
Nr. 4563
Vineri,

12 noiembrie 2004 2

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Ni se spune însă că a crescut
productivitatea, a crescut şi producţia
pentru produse prelucrate, cerute la
export. Dar vom avea loc pe piaţa
străină, unde concurenţa este atât de
acerbă, sau este doar speranţă?

An electoral fiind, simţim nevoia să
împărţim toate declaraţiile la doi. Situaţia
n-o fi neagră, dar maro tot e! Realizările
sunt notabile, dar abia încercăm să ne
apropriem de momentul 1989!

Dacă asculţi oamenii puterii, îţi vine
să crezi că lucrurile sunt sub control,
iar cei care abia îşi duc zilele ar fi cazuri
speciale, de parcă li s-a răsturnat pe
neaşteptate autobuzul în şanţ sau le-a
căzut glastra-n cap în plină stradă,
n-au sărăcit de la chenzină la chenzină!
Opoziţia în schimb merge pe acuzaţii
de corupţie şi, într-adevăr, zilnic auzi
de miliarde însuşite necuvenit de
“rechini” mai mult sau mai puţin politici.
Pentru că nu am ajuns încă să simţim
pe pielea noastră, cum se cade,
creşterea economică, pentru că
puterea anunţă realizări, iar opoziţia,

O veste bunã,
o veste rea!

delapidări şi furtişaguri, poţi trage chiar
concluzia că această creştere asigură
în primul rând reţeaua parţial vizibilă a
crimei organizate şi ceea ce mai rămâne
intră în găurile fără fund ale nevoilor
sociale. O economie mai puternică - o
corupţie mai puternică, un buget mai
mare - scurgeri mai multe şi tot aşa...

Iar optimismul unor oameni politici
care... nu beneficiază de ajutorul de stat
pentru asigurarea venitului minim
garantat îmi aminteşte de bancul acela
cu doctorul şi bolnavul. Două veşti -
una rea şi una bună - avea dom’ doctor
pentru pacientul internat, din nefericire
pentru el, într-un spital românesc. Şi
doctorul începe cu vestea cea rea: în
două săptămâni, omul avea să se
cureţe! Şi cea bună?, se agaţă, plin de
speranţă, muribundul.   “Cea bună? Păi,
a intrat fie-miu la facultate!”

Vestea proastă este că intrăm din
nou într-o iarnă scumpă. Vestea bună
este că, luna aceasta, unii vor câştiga
puterea. Bolnavul suntem, din
nefericire, noi şi nu “ei”!

(Urmare din pag.1)

Guvernul a autorizat instituţiile
publice, printr-un proiect de lege, să
vândă veteranilor şi văduvelor de război
locuinţele din fondul locativ de stat pe
care le au în administrare şi care sunt
deţinute de aceştia pe baza unor
contracte de închiriere. Vânzarea
locuinţelor se va face la cererea
persoanei îndreptăţite, cu  avizul
Oficiului pentru Problemele Veteranilor
de Război din cadrul Secretariatului
General al Guvernului. Nu vor putea fi
vândute locuinţele care fac obiectul
unei cauze privind  dreptul de pro-
prietate, aflată pe rolul instanţelor şi
pentru care s-a  solicitat restituirea în
natură conform Legii 10/2001. Totodată,
locuinţele nu pot fi vândute dacă
persoanele îndreptăţite  au primit deja
credite conform Legii 44/1994 pentru
cumpărarea de locuinţe  în condiţii
avantajoase, altele decât cele menţio-
nate anterior, sau dacă  au cumpărat o
altă locuinţă, construită din fondurile
statului. Procedura de vânzare a
locuinţelor va fi stabilită în termen de 60
zile de  la data intrării în vigoare a legii.

O altă măsură prevăzută în proiectul
de lege vizează includerea  veteranilor
de război, invalizilor şi văduvelor de
război în categoria  persoanelor care

beneficiază de prevederilor Ordonanţei 
71/2004 privind  acordarea unor
facilităţi familiilor de pensionari.

Astfel, de facilităţile de transport pe
calea ferată pot beneficia şi  soţul sau
soţia titularului dreptului după caz, cu
încadrarea în numărul  total de călătorii
la care titularul are dreptul, potrivit Legii
44/1994.

Totodată, începând cu 2005, vete-
ranii de război şi văduvele de război
vor  primi produse alimentare, în cazul
în care nu au utilizat în întregime 
tichetele de călătorie gratuite la care au
dreptul. Mai sunt prevăzute posibilitatea
acordării de bilete de tratament gratuite 
în staţiunile balneoclimaterice şi pentru
văduvele de veterani de război care nu
s-au recăsătorit şi asigurarea, în mod
gratuit, a locurilor de veci în cimitirele
militare sau civile, pentru veterani şi
văduve de război. De asemenea, actul
normativ prevede că suprafeţele
necesare împroprietăririlor, conform
Legii 44/1994, pot fi asigurate şi în alte
localităţi decât cele în care veteranii de
război domiciliază, atunci când nu există
un teren disponibil în localităţile de
domiciliu.

Proiectul de lege va fi transmis la
Parlament, în vederea adoptării.

CONSTANÞA
Tone de
þiþei risipite

Câteva tone de ţiţei s-au scurs în
reţeaua de conducte a CET
Constanţa, din cartierul Aurel Vlaicu,
după ce o instalaţie artizanală
montată pe conducta de produs
petrolier a cedat. Reprezentanţi ai
Poliţiei şi jandarmi, precum şi cei ai
SC Conpet au descoperit, în urma
decopertării conductei, că la o
adâncime de un metru şi jumătate
se afla o instalaţie artizanală de 15
centimetri lungime, prevăzută cu un
robinet.

Inginerul Nicolae Aldescu, din
cadrul Conpet, a declarat că
lucrătorii au fost sesizaţi, după ce în
zona CET localnicii au simţit un miros
puternic de ţiţei. Din primele cercetări
efectuate de specialişti, s-a stabilit
că pe conducta de ţiţei de 14 ţoli
Constanţa - Bărăganu, care aparţine
SC Conpet Ploieşti, persoane
necunoscute au montat instalaţia, în
urmă cu cinci luni, confundând-o cu
cea de motorină, care este
amplasată în paralel cu cea de ţiţei.
Potrivit poliţiştilor, scurgerile au
început să apară la îmbinarea dintre
instalaţie şi conductă. Specialiştii au
declarat că hoţii, care au încurcat
conducta de ţ iţei cu cea de
motorină, au făcut o improvizaţie, iar
aceasta a cedat.

Inginerul Nicolae Aldescu a
declarat că, pentru evitarea oricărui
pericol, miercuri seară a fost
întreruptă pomparea ţiţeiului pe
conductă. A fost adusă o maşină a
pompierilor cu opt tone de spumă
care va fi turnată peste reţeaua de
conducte ale CET pentru a evita
orice pericol.

Poliţiştii fac cercetări pentru
identificarea persoanelor care au
montat instalaţia pe conducta de ţiţei.

Câteva zeci de membri MISA - mulţi
purtând ochelari de soare în ciuda
vremii noroase - au protestat, ieri, în
faţa sediului SRI din zona Parlamentului,
pentru a acuza acest serviciu ca fiind
“autorul moral al campaniei de denigrare,
intimidare şi discreditare la nivel naţional
a practicanţ i lor yoga”.
Manifestanţii, care au spus că purtau
ochelari de soare pentru a nu fi
identificaţi de SRI, au afişat bannere şi
au scandat lozinci. Liderul lor, Nicolae
Catrina, a citit un protest la adresa SRI.

Membrii MISA acuză angajaţii SRI de
abuzuri şi de manipulare şi cer
serviciului să facă publice dosarele
referitoare la MISA. De asemenea,

aceleaşi acuzaţii au fost lansate la
adresa unităţilor specializate în
culegerea de informaţii din Ministerul
Administraţiei şi Internelor. Ei cer
sancţiuni la adresa angajaţilor SRI care
au furnizat presei informaţii despre
MISA, precum ş i a directorului
serviciului, Radu Timofte, acuzat că a
lansat informaţii “calomnioase, lipsite de
acoperire” despre MISA. Membrii
mişcării solicită, de asemenea, SRI să
precizeze dacă materialul informativ cu
privire la MISA adunat în ultimii 9 ani este
considerat informaţie secretă sau
clasificată, iar, în caz contrar, să facă
publice aceste date. Ei mai doresc să
afle de ce materialul SRI despre MISA nu
a fost prezentat Comisiei parlamentare
de control al SRI şi nici nu a fost inclus
în raportul anual al SRI.

Toate cele 12 candidaturi la
Preşedinţie au rămas definitive, a
anunţat, ieri, purtătorul de cuvânt al
BEC, Victor Paşca-Cameniţă, care a
precizat că toate contestaţiile împotriva
candidaţilor la alegerile prezidenţiale au
fost respinse de Curtea Constituţională.

Potrivit lui Paşca, Curtea a respins o
contestaţie ca inadmisibilă, restul fiind

respinse ca nefondate.
Curtea Constituţională avea ca

termen limită data de 11 noiembrie pentru
soluţionarea contestaţiilor.

Potrivit legii, BEC va transmite, cel
mai târziu în data de 12 noiembrie,
birourilor electorale de circumscripţie
lista candidaturilor definitive în ordinea
în care au fost depuse.

Preşedintele BEC, Emil Gherguţ, va
stabili, luni, prin tragere la sorţi, ordinea
de înscriere pe buletinele de vot a listelor
de candidaţi aparţinând partidelor
parlamentare şi a alianţelor formate între
acestea, a anunţat, joi, vicepreşedintele
BEC, Victor Paşca-Cameniţă.

Listele de candidaţi ale partidelor
parlamentare vor fi primele tipărite pe
buletinele de vot, ele fiind urmate de
listele partidelor neparlamentare şi ale
organizaţiilor minorităţilor, a căror ordine
pe buletinul de vot va fi stabilită, tot prin
tragere la sorţi, de preşedinţii Birourilor
electorale de circumscripţie.Astfel,
partidele şi alianţele parlamentare vor
ocupa aceeaşi poziţie pe buletinul de

vot indiferent de circumscripţie, iar cele
neparlamentare pot ocupa poziţii diferite
pe buletinele de la o circumscripţie la
alta, în funcţie de tragerile la sorţi făcute
în judeţe şi în Bucureşti.

Purtătorul de cuvânt al BEC, Victor
Paşca-Cameniţă, a afirmat că membrii
Biroului urmează să adopte o hotărâre
de interpretare în legătură cu modelul
buletinului de vot pentru alegerea
Camerei Deputaţilor şi a Senatului.
Potrivit lui Cameniţă, hotărârea va stabili
o serie de reguli în tipărirea acestor
buletine “pentru a evita greşelile de la
alegerile anterioare”, cum a fost
“dreptunghiul cu latura deschisă”.

Preşedintele Ion Iliescu a luat
cunoştinţă cu tristeţe de încetarea din
viaţă a lui Yasser Arafat, laureat al
Premiului Nobel pentru Pace, preşedinte
al Autorităţii Palestiniene şi “un vechi
prieten al României”, informează un
comunicat al Administraţiei prezi-
denţiale.

Personalitate puternică şi vizionară,
Yasser Arafat şi-a dedicat întreaga sa
viaţă cauzei palestiniene, creând o
mişcare naţională coerentă şi impunând
în faţa opiniei publice şi în faţa liderilor
comunităţii internaţionale interesele şi
aspiraţiile poporului său, se arată în
comunicat. În opinia şefului statului
român, Yasser Arafat a fost “un luptător,
dar şi un diplomat”. Sursa citată
precizează că Arafat, prin mesajul său
în faţa Adunării Generale a ONU din
1974, a deschis drumul greu şi plin de
suferinţe al normalizării relaţiilor cu
statul Israel. Acordurile de la Oslo, din
1993, au pus bazele creării Autorităţii
Palestiniene şi au stabilit principiile
generale ale coexistenţei paşnice dintre
palestinieni şi evrei, se mai arată în
comunicat.

Potrivit comunicatului, Arafat a militat
permanent penhtru soluţionarea echi-
tabilă şi demnă a problemei pales-
tiniene, iar dacă atât mijloacele, cât şi
rezultatele acţiunilor sale nu au fost
întotdeauna pe măsura aşteptărilor,

poporul palestinian a avut în Yasser
Arafat liderul de care avea nevoie în
bătălia pentru afirmarea drepturilor sale.

România a fost alături de poporul
palestinian în toţi aceşti ani şi a contribuit,
după puterile sale, la degajarea unor
soluţii negociate la problemele din
Orientul Mijlociu. întâlnirea de la
Bucureşti, din 1994, dintre Yasser
Arafat şi Shimon Peres a fost un
moment important al eforturilor României
de a folosi relaţiile privilegiate cu ambele
părţi pentru a le încuraja şi a le susţine
în eforturile lor de a pune în operă
acordurile de la Oslo, se mai arată în
comunicat.

“Dispariţia lui Yasser Arafat este o
pierdere dureroasă pentru poporul
palestinian, care trebuie să fie mai unit
ca niciodată pentru a-şi putea împlini
destinul şi pentru a rezolva de o manieră
durabilă conflictul cu statul Israel,
inclusiv prin proclamarea statului
palestinian suveran şi independent,
membru cu drepturi egale al comunităţii
internaţionale”, consideră preşedintele
Iliescu.

Şeful statului român este alături de
familia lui Yasser Arafat, alături de
conducerea poporului palestinian în
această grea încercare şi le transmite
sincerele sale condoleanţe şi întreaga
susţinere a naţiunii române.

Premierul Adrian Năstase a adresat
un mesaj de condoleanţe
primului-ministru al Autorităţii Naţionale
Palestiniene, Ahmed Qorei, familiei
îndoliate, precum şi tuturor celor care
au avut privilegiul de a-l cunoaşte
îndeaproape pe regretatul Yasser
Arafat, se arată într-un comunicat al
Guvernului.

În memoria colectivă, figura
preşedintelui Yasser Arafat va rămâne
veşnic simbolul liderului puternic şi
carismatic al palestinienilor, care şi-a
devotat viaţa poporului său şi împlinirii
visului acestuia cel mai preţios - crearea
unui stat palestinian independent, afirmă

Executivul.
“Exprimându-şi speranţa că, în

perioada următoare, Autoritatea
Naţională Palestiniană va reuşi să
asigure o succesiune paşnică, prin
largul suport al poporului palestinian,
premierul României reafirmă sprijinul ţării
noastre pentru procesul construcţiei
unui stat liber şi paşnic în regiune”, se
arată în comunicat.

Năstase îşi încheie mesajul de
condoleanţe adresând, atât în numele
său, cât şi în cel al Guvernului României,
sincere sentimente de compasiune, în
urma tragicei dispariţii a preşedintelui
Yasser Arafat.

Federaţia Sindicatelor Libere din
învăţământ (FSLI) critică nivelul bugetului
alocat pentru educaţie în 2005, liderii
sindicali apreciind că, în lipsa unei
majorări certe de la an la an, ţinta de
şase la sută din PIB - prevăzută prin
lege pentru 2008 - este aproape
imposibil de atins.

Legea bugetului de stat pe 2005 a
fost aprobată, într-o singură zi, fără
consultarea partenerilor de dialog
social, pentru învăţământ fiind alocate
doar 4,1 la sută din PIB, a declarat
preşedintele FSLI, Aurel Cornea. “Legea
învăţământului include un amendament
prin care, până în 2008, bugetul pentru
educaţie trebuie să ajungă la şase la
sută din PIB. Pentru ca ţinta să fie atinsă,
ar trebui o creştere de măcar 0,5 la
sută pe an. Astfel, prin comparaţie cu
2004, bugetul pentru educaţie pe 2005
ar fi trebuit să fie de aproximativ 4,6 la
sută”, apreciază Cornea.

Liderul sindical consideră că,
alocând numai 4,1 la sută pentru
învăţământ, în 2005, autorităţile îşi

încalcă propriile angajamente. El a amintit
şi faptul că, pe de altă parte, Camera
Deputaţilor a aprobat iniţiativa federaţiei
ca bugetul pentru educaţie să fie majorat
la şase la sută din PIB.

“Sarcina de a atinge ţinta prevăzută
de lege cade pe bugetele din anii viitori.
Dacă nu s-a putut da o creştere de 0,5
la sută pe an, e greu de crezut că se
vor găsi bani pentru 1-2 la sută, pentru
ca nivelul prevăzut prin Legea
învăţământului să fie atins la timp”, mai
afirmă Aurel Cornea.

Senatul şi Camera Deputaţilor au
adoptat, miercuri seara, proiectul
bugetului de stat pe 2005 şi bugetul
asigurărilor sociale.

Adoptarea unui act normativ de
importanţă deosebită pentru societatea
românească, într-un timp atât de scurt,
“atestă lipsa de responsabilitate a clasei
politice, îndeosebi a parlamentarilor PSD
care au votat această lege”, spune
liderul sindical, criticând “un asemenea
comportament neprofesionist şi abuziv
al membrilor actualului for legislativ”.

Liderul FSLI apreciază că sumele
alocate învăţământului sunt total
insuficiente şi nu conduc la rezolvarea
problemelor grave cu care se confruntă
sistemul de învăţământ şi salariaţii săi.

FSLI - singura care nu a

semnat acordul cu guvernul privind
creşterea salariilor pentru profesori - a
strâns, în cadrul unei campanii începute
acum câteva luni, mai mult de 100.000
de semnături pentru susţinerea cererii
de majorare a finanţării pentru educaţie.

  Adrian Năstase s-a lăudat
într-un videoclip că Mischie ar
fi fost la PNA. Bravos! Cât pe
ce să uit că Mischie a fost şi la
PSD.  Într-un panou electoral,
o doctoriţă mişto, tânără,
frumoasă, fenomenal de bine
machiată, cu lănţişor de aur,
cercei discreţi, halat scrobit,
curat şi stetoscop nou, îl
susţ ine pe Băsescu, pe
principiul aşa DA sănătate.
Domle, ai lui Băsescu au bani
de campanie, nu glumă! Păi, eu
cred că numai ca să-i scoată
rezidentei bijuteriile de la amanet
s-au dus 15 procente din fondul
de campanie.  Miron Mitrea a
fost în Valea Jiului şi a promis
termopane pentru mineri.
Termopan! Geamul nu se
abureşte, proprietarul da!  BEJ
a somat PSD Galaţi să intre în
legalitate cu afişele electorale
care au dimensiuni mai mari.
Dar, domnilor, care-i problema?
Iată, în timpul guvernării Adrian
Năstase au crescut nu numai
pensiile, ci şi afişele, mai ceva
decât nivelul de trai.  PSD
Suceava a reclamat Alianţa că
a dat prin judeţ găleţi la tot
poporul, aşa, de campanie.
Acuma, pesediştii reclamă că
găleţile erau pline cu mâncare,
iar alegătorii, că nu erau pline
cu vin.   Alianţa DA şi-a făcut
campanie electorală cu
prezervative, pe principiul că
mai rea decât SIDA este
corupţia. Absolut corect. Dar tot
moldoveanul are câte-o SIDA de
asta-n cap: Şi dă bani? Şi dă
agiutoari?  Plecaţi şi ei în
campanie, tărăniştii le-au
împărţit bucureştenilor gogoşile
guvernului, prin metoda gogoşi
la tot cartierul. Ideea este
excelentă. În sfârşit, ţărăniştii
i-au pus pe bucureşteni într-o
trilemă existenţială feroce. La
ce să pun falca? La gogoaşa
guvernamentală, la coliva
parlamentară sau la foie gras-ul
prezidenţial?  Un ziar de zi a
remarcat că în timpul
mandatelor, preşedintele Iliescu
a decorat atât în stânga cât şi
în stânga, după fapte ş i
doctrine. Păi vedeţi… neavând
la îndemână suficiente
mecanisme constituţional, Ion
Iliescu s-a mulţumit să înţepe pe
acuzaţii de mare corupţie, dar
numai în rever.  PNG a cerut
competitorilor politici să dea
dovezi de fair play please
electoral. Mă scuzaţi, dar la cum
arată clasa politică, o carieră
bazată pe cartonaşele roşii dă
excelent la electorat.  Caz
electoral  politician născut în
Oltenia, locuieşte în Bucureşti,
a fost deputat de Cluj şi-acum
candidează pentru Senat, la
Tulcea. Dom Iliescu! Ia mai zi-o
domle pe aia cu globalizarea! 
Domnule Băsescu, cu respect,
deranjez o întrebare: Kerry ăla,
care ş i-a recunoscut
înfrângerea în America, era
democrat, nu?

Blitz
 Apreciere  Calitatea campaniei

electorale - în sensul respectării
normelor legale - a crescut, fapt ce
denotă o “civilizare” a politicienilor, însă
persistă anumite nereguli ce ar trebui
îndreptate, susţin reprezentanţii Pro
Democraţia  Solicitare  Consiliul de
conducere al
APADOR-CH a cerut, ieri, autorităţilor
publice şi partidelor politice din actualul
şi viitorul Parlament, să respingă orice
variantă a proiectulul legii cultelor depus
de Biserica Ortodoxă Română 
Părere   Candidatul Alianţei PNL-PD
la Preşedinţie Traian Băsescu a calificat
promisiunile Guvernului anunţate de
premierul Adrian Năstase pentru 2005
drept “supraofertă puţin credibilă” din
punctul de vedere al resurselor care
trebuie alocate în acest scop.
Asigurare obligatorie  Asigurarea

de răspundere profesională a avocaţilor
va fi, începând din 2005, condiţie de
acces în tabloul anual al avocaţilor
practicanţi, potrivit proiectului de statut
care va intra în vigoare până la sfârşitul
acestui an, a declarat, ieri, Marian
Nicolae, avocat la Racoţi&Predoiu.
Afirmaţie   Ministrul Justiţiei Cristian
Diaconescu a afirmat că reacţiile
magistraţilor privind legea salarizării
diferenţiate după natura cauzelor pe
care le cercetează au determinat
nepromulgarea actului normativ de către
preşedintele ţării.  Invitaţie   Ministerul
Sănătăţii îi invită pe reprezentanţii
Amnesty International (AI) în România,
să facă la faţa locului, anul viitor, o
analiză a situaţiei spitalelor de psihiatrie,
invitaţia apărând la câteva zile după ce
oficiali ai AI au criticat dur încetineala în
reforma clinicilor de acest fel.  Reacţie

 Alianţa PNL-PD consideră că măsurile
sociale anunţate, miercuri, de Guvern,
nu au acoperire reală în bugetul pentru
anul 2005 şi nu pot fi susţinute la nivelul
actual al performanţelor economiei

româneşti.  Probleme  Cele peste
100 de tone de substanţe toxice
descoperite, în luna martie, într-un
depozit al unei firme din localitatea
arădeană Felnac, nu pot fi trimise în
Franţa, de unde au fost aduse, de-
oarece Ministerul Mediului şi Gospo-
dăririi Apelor nu a obţinut autorizaţii de
tranzit prin mai multe ţări.  Apel 
Organizaţia din zona Gheorghieni a
Uniunii Civice Maghiare a făcut un apel
către locuitorii din localităţile din Ungaria
înfrăţite cu cele din zona Gheorghieni
să participe în număr mare la refe-
redumul privind acordarea dublei
cetăţenii maghiarilor din afara graniţelor
şi să voteze pentru acordare. 
Arestări  Nouă persoane au fost
arestate preventiv, iar altele nouă sunt
căutate pentru implicare într-o reţea
internaţională care, în decurs de peste
un an, a transportat prin România mai
mult de jumătate de tonă de heroină,
provenită din Turcia şi vândută în
Occident cu aproximativ şase milioane
de euro.

Campanie
de jurnal

MIHAI COSTACHE

POTRIVIT FSLI, BUGETUL PENTRU EDUCAÞIE

Prea mic ºi adoptat
în grabã

PREºEDINTELE ILIESCU:

Arafat a fost un vechi
prieten al României

Mesaj
de condoleanþe
al lui Adrian Nãstase

LUNI VA AVEA LOC
Tragerea la sorþi a ordinii
partidelor pe buletinele
de vot

Cele 12 candidaturi
la Preºedinþie au rãmas
definitive

Facilitãþi pentru veteranii
ºi vãduvele de rãzboi pot
cumpãra locuinþele în care stau

LA SEDIUL SRI

Protest MISA
“cu ochelari de soare”
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 11 noiembrie 2004

Valute în cont Curs lei

1 franc elveţian 26.521
1 EURO 40.367
1 liră sterlină 57.779
1 leu moldovenesc   2.495
1 dolar SUA 31.332
1 g aur 436.589

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
7 Mineralier Abdul H N.Coreea 5615 t D cărbune România 8/11-13 7/11-10
24 Docuri Ravanda Turcia 2750 t I laminate Turcia 07/11-18 11/11-07
30 Docuri Sitarem Turcia 3600 t I laminate Turcia 10/11-10

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
ATLAS 1 100 650 650.00 65,000 +22.64
COMAT 2 10 67,000 64,000.00 640,000 +16.36
ROMPORTMET 4 2,500 32,000 31,160.00 77,900,000 -0.96

Într-un spaţiu larg, primitor şi perfect
utilat, realizat într-un timp scurt cu
sprijinul firmelor Decovil, Abel şi Valmy,
BCR Galaţi şi-a deschis ieri a şaptea
unitate din judeţ. Agenţ ia BCR
“Dunărea”, situată pe strada Brăilei,
vizavi de Spitalul de Urgenţă, este
destinată, cum a subliniat dna
Georgeta Paşcu, directorul sucursalei
judeţene a băncii, exclusiv persoanelor
fizice. Aşa cum a precizat dna director
Maria Racoviţă, responsabilă, în
Centrala BCR, cu administrarea reţelei
de unităţi, Agenţia “Dunărea”, a 306-a
unitate BCR din ţară, face parte dintr-un
proiect mai amplu, demarat anul trecut,
care presupune un interes sporit pentru
clienţii persoane fizice şi nevoile
acestora. Ce înseamnă asta? Un birou
de schimb valutar, un operator
Moneygramm pentru transfer rapid de
bani, spaţii de discuţie cu clienţii mai
puţin formale, mai confortabile, servicii
rapide şi acces rapid la informaţie. La
ceremonia de inaugurare de ieri au
participat, pe lângă coordonatorul

unităţii, dna Violeta Dilea, directorul
sucursalei BNR, cel al Finanţelor Publice,
clienţi fideli ai băncii, precum şi
vicepreşedintele CJ, Victor Paul Dobre,
şi preşedintele Camerei de Comerţ,
Industrie şi Agricultură, Dan Lilion
Gogoncea, care au şi tăiat panglica noii
instituţii bancare. În cuvântul lor, ambii
au subliniat importanţa dezvoltării reţelei
bancare la nivelul judeţului, pentru că,

acolo unde sunt bani, este ş i
prosperitate.

În timpul slujbei de sfinţire oficiate
de părintele Petrică de la Biserica “Trei
Ierarhi” câteva persoane au efectuat
operaţiuni la bancomatul instalat (cu
acces stradal) semn că Agenţia
“Dunărea” a pornit cu dreptul. Îi dorim şi
noi succes!

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: COSTEL STROE

Aflãm
de la Primãria
municipiului
Galaþi
Investiþii

Serviciul Investiţii din cadrul
Primăriei a raportat care sunt
lucrările în curs de execuţie. Săptă-
mâna aceasta se lucrează pe
străzile Mihai Eminescu, Câmpului,
Drumul Viilor, Zorilor, Morilor şi Vultur.
Au fost asfaltate străzile Borzeşti,
Vultur, Aleea Română şi aleile laterale
ale străzii Tudor Vladimirescu. În
acelaşi timp au continuat lucrările
tehnico-edilitare aferente locuinţelor
pentru tineri din cartierele: Gara CFR,
Micro 17 şi Dimitrie Cantemir. Au fost
montate opt apometre pentru apă
rece pe străzile Tudor Vladimirescu,
Pictor Isser şi Vasile Alecsandri.

Siguranþa
cetãþeanului

Săptămâna trecută s-au întocmit
17 procese-verbale de contravenţie.
Au fost aplicate 11 amenzi în valoare
de 14,5 milioane de lei pentru
nesocotirea prevederilor Legii nr. 61/
1991 privind ordinea şi liniştea
publică. Pentru încălcarea dispo-
ziţiilor HCL 79/2002 privind curăţenia
în oraş s-au dat şase amenzi în
valoare de 2,8 milioane de lei.

Reparaþii subsoluri
De la începutul anului şi până

acum, SC APATERM a primit de la
primărie comenzi să repare sub-
solurile de la 243 de blocuri. Până în
prezent au fost recepţionate lucrările
executate la 200 de blocuri. În cursul
acestei săptămâni societatea trebuia
să execute lucrări de reparaţii la 12
blocuri. După asigurarea bazei
tehnico-materiale va mai remedia
defecţiunile de la nouă subsoluri.

Curãþenie în oraº
În perioada 1-7 noiembrie 2004,

SC Ecosal Prest a salubrizat şi
întreţinut curăţenia în zonele: Micro
19, 20, 21, 40, 16, 17, cartierul Aurel
Vlaicu, Ţiglina I şi intrările în oraş. A
dezinfectat toate punctele gospo-
dăreşti şi depozitele stradale aron-
date şi a spălat şi clorinat contai-
nerele şi eurocontainerele. De
asemenea, a curăţat şi dezinfectat
drumul de acces spre rampa Tiri-
ghina, unde au fost transportate
2783,14 tone de gunoi, fiind efec-
tuate 432 de curse. SC RER Ecologic
Service a salubrizat zonele care îi
sunt arondate, a întreţinut curăţenia
în Mazepa I, Micro 13 şi pe Faleza
Dunării, a igienizat punctele gospo-
dăreşti şi a înlocuit 15 eurocontainere
deteriorate.

 De corectitudinea acestor
informaţii răspunde Biroul de relaţii
cu presa din cadrul Primăriei muni-
cipiului Galaţi.

ANCA MELINTE

“Cetãþeanul nu
cred cã va fi
convins”
Gabriela Anghele, studentă, 23

de ani: “Aparent nu există campanie
electorală. În schimb locuiesc într-un
cămin studenţesc şi cunosc foarte mulţi
studenţi care încearcă să se implice în
campanie. Nu cred că este normală o
asemenea campanie electorală, dar să
vedem în această scurtă perioadă de

două săptămâni care a mai rămas dacă
se mai face ceva. Cetăţeanul nu cred
că va putea fi convins în acest fel să
meargă la vot. În general, românul este
foarte îndărătnic şi cred că asta este
marea problemă a tuturor partidelor”.

Florin Tacu, pensionar: “La ora
actuală cred că nu există nici o

campanie electorală. Numai minciuni,
propagandă: <<Alegeţi-mă pe mine că
vă dau pensii! Vă fac o viaţă mai
bună>>. Eu unul sunt sătul de aşa ceva!
Pe mine de pensie mă doare, fiindcă
sunt pensionat medical şi am o pensie
de 1.200.000 lei, bătaie de joc. Toate
acestea nu-l vor face pe om să meargă
la vot. Degeaba!  Mai ales celor de la
ţară care nu au televiziuni, n-au radio,
ce să le spui? Pe ei nu-i interesează”.

“Mai mult se

ceartã decât fac
campanie”
Vasilica Cioroi, profesor: “Nu

cred că e campanie electorală. Mie îmi
fac impresia că mai mult se ceartă decât
fac campanie. Convingerea mea este
că lucrurile sunt deja aranjate. Se ştie
cine va câştiga. Degeaba se cheltuiesc
bani, opinia populaţiei nu contează,
toate sunt aranjate”.

Ciprian, traducător autorizat:
“După părerea mea sinceră, nu avem
de-a face cu o campanie electorală. E
mai mult circ. Nu cred că toate acţiunile

acestea sunt capabile să-i convingă pe
oameni să meargă la vot, dar s-ar putea
să-şi atingă scopul. Niciodată nu am fost
mulţumit de nici o campanie electorală
din România. Cred că am avea de
învăţat dacă ne-am uita la alţii”.

“Lumea care vrea
sã voteze ºtie deja
cu cine sã voteze”
Doina, pensionar, 51 de ani: “Da,

într-un fel trebuie să facem şi campanie
atâta timp cât mai suntem în putere. Nu

toate afişele, pliantele, mesajele exprimă
tot ceea ce noi am vrea să obţinem prin
votul nostru. Sunt mulţumită totuşi de
campanie”.

Marcel Pop, 23 de ani, student:

Cardul de credit
BCR
MASTERCARD
GOLD

CARACTERISTICI
Card de credit, emis în EURO,

adresat persoanelor fizice care
călătoresc frecvent în străinătate,
oferind deţinătorilor confort, limită de
credit generoasă, prestigiu pe tot
cuprinsul globului, protecţie şi siguranţă
maximă

Plafonul maxim de creditare este
cuprins între 2.500-10.000 EURO

Poate fi folosit pe teritoriul României
şi în străinătate, în mediu electronic
(terminale POS şi/sau ATM) şi manual
(imprintere), oriunde este afişată sigla
MasterCard.

Creditul pe card se acordă în baza
unui depozit colateral constituit la nivelul
unităţii teritoriale, a cărui valoare este
egală cu plafonul de credit aprobat .

Termenul de valabilitate al cardului
este de 2 ani

Dobânda este de 10%/an

FACILITĂŢI
Plata, prin ATM-urile BCR, a

facturilor curente de utilităţi/servicii

(electricitate, apă, gaze, salubritate,
telefonie fixă şi mobilă, TV cablu etc.),
în funcţie de convenţiile care se încheie
cu societăţile furnizoare de utilităţi;

Reîncărcarea cartelelor de telefon
mobil de la ATM-urile BCR

Pachet de servicii pe care banca
le pune la dispoziţia deţinătorului de card
pe perioada călătoriilor în străinătate

Asistenţa de urgenţă: raportarea
cardurilor pierdute/furate/distruse;
eliberarea de numerar în regim de
urgenţă; înlocuirea de urgenţă a
cardului.

Asistenţa pe timpul călătoriei:
informaţii utile privind călătoria;
transmiterea de mesaje urgente; servicii
de asistenţă administrativă; avansuri de
fonduri; regăsirea bagajelor pierdute
sau greşit direcţionate de către un
transportator; expedierea/înlocuirea
unor lucruri de uz personal.

Asistenţa medicală: acordarea de
avansuri pentru cheltuieli medicale;
repatrierea după efectuarea
tratamentului; vizita unei rude în situaţii
de urgenţă; cazarea în caz de
convalescenţă; repatrierea rămăşiţelor
pământeşti; repatrierea copiilor rămaşi
fără supraveghere; eliberarea de
medicamente absolut necesare etc.

Asistenţa legală: plata cheltuielilor
de judecată; achitarea cauţiunii.

Servicii diverse: rezervarea de

bilete la spectacol etc.
Asigurare de accidente pe

parcursul călătoriei.

PROMOŢII
În perioada 30 octombrie – 31

decembrie 2004 deţinătorii de carduri
BCR MASTERCARD care
achiziţionează bunuri şi servicii la toţi
comercianţii acceptatori de carduri din
ţară şi străinătate pot câştiga prin
tragere la sorţi premiile promoţiei,
premiul I -  10.000 EURO, premiul II - 10
aparate de fotografiat digitale, premiul
III - 100 seturi genţi de voiaj

Trebuie menţionat că BCR Galaţi
dispune la ora actuală de o reţea de 22
de ATM-uri/bancomate, amplasate în
zonele cu potenţial comercial şi social
ridicat, precum şi o multitudine de
utilizatori de POS-uri (puncte de
vânzare) şi imprintere BCR, la agenţii
economici parteneri unde produsele şi
serviciile se pot plăti direct cu cardul.

BCR este lider pe piaţa cardurilor şi
are, în prezent, peste 1,4 milioane de
carduri active. Banca oferă clienţilor,
persoane fizice şi juridice, un număr de
13 tipuri de carduri şi are, în prezent la
nivelul întregii ţări, un număr de peste
800 de ATM-uri funcţionale şi peste
3400 de POS instalate exclusiv la
comercianţi.

 Sprijin  După ce Parlamentul a
votat, miercuri, bugetul naţional pentru
anul viitor, ieri, într-o conferinţă de
presă, ministrul Comunicaţiilor şi
Tehnologiei Informaţiilor, Adriana
Ţicău, a declarat că “Bugetul pe 2005
alocă o parte importantă investiţiilor în
dezvoltare şi modernizare, dar, de
asemenea, o parte importantă este
dedicată politicilor sociale.”

Ministrul a mai declarat că urmează
ca fiecărei comune din judeţ să îi fie
delegat câte un specialist care să
sprijine întreprinzătorii în atragerea de
fonduri comunitare. În fiecare judeţ, câte
o echipă de specialişti va scrie pro-
grame şi va atrage programe pentru
finanţarea localităţilor judeţului.  În
bugetul naţional pentru 2005, se alocă
200 mld lei pentru sprijinirea tinerilor la
înfiinţarea de ferme.

Bugetul acordă atenţie, a explicat
ministrul,  unor sectoare ca: educaţia,
sănătatea, protecţia socială, cultura,
construcţia de locuinţe etc.

 Export   Documentul prog-
nozează că exporturile vor creşte cu
18,5 la sută. Pentru stimularea producţiei
de export, sunt prevăzute în buget 3.400
mld (acordarea de bonificaţie de
dobândă la exportul de produse cu ciclu
scurt şi mediu de fabricaţie, garanţii la
creditele acordate pentru producţia de
export, asigurarea şi reasigurarea
investiţiilor româneşti în străinătate etc.).
Rata inflaţiei va ajunge la 7 la sută, după
ce în acest an a ajuns la 9 la sută -
“pentru prima dată când inflaţia a ajuns
la o singură cifră”. Se stipulează
diminuarea impozitului pe profit cu 6 la
sută (de la 25 la sută la 19), reducerea
cotei minime de impozitare a salariilor
de la  18 la sută la 14 la sută, iar a cotei
maxime, până la 38 la sută. Contribuţiile
la asigurările sociale  sunt prevăzute
să scadă anual, inclusiv în 2005, cu doi
la sută. Bugetul nu va suferi pentru că
va fi mărit numărul locurilor de muncă,
mărind astfel baza de impozitare, a
declarat dna ministru.

Deficitul bugetar este prevăzut la 1,6
la sută din PIB (aceasta datorându-se
unei - viitoare - colectări îmbunătăţite).
Pentru sprijinirea IMM-urilor este

prevăzut un buget de 775 mld lei. Pentru
participarea la programe de finanţare
externă s-au alocat 8.800 mld lei. Vor fi
alocate în continuare ajutoare de 200
de euro pentru achiziţionarea de
calculatoare în familiile modeste.

 Retehnologizare   Bugetelor
locale li se vor aloca sume pentru
retehnologizarea centralelor termice şi
electrice de termoficare. Administraţiei
publice locale i se alocă 21.342 mld lei
pentru: asigurarea ajutorului social,
pentru persoane cu handicap, pentru
încălzire, finanţarea culturii, echilibrarea
bugetelor locale; sume care se vor
repartiza de consiliile judeţene după
consultarea primarilor.

 Cercetare  Ministrul a vorbit
ieri şi despre intenţia Guvernului de a
iniţia un proiect care să stimuleze
sectorul privat să investească în
mediul academic - în laboratoare şi
dotări, care va contribui la formarea
de specialişti ce vor putea fi apoi
recrutaţi chiar de investitorii care vor
ajuta universităţile. Cercetarea va fi
astfel încurajată.
În bugetul anului viitor, 7.900 mld lei

sunt alocaţi pentru dezvoltarea cer-
cetării şi inovării, pentru modernizarea
prin tehnologia informaţiilor.

  Întoarcere  “Parcul tehnologic
de la Galaţi va fi dezvoltat. Dacă acum
are 300 de angajaţi, el va avea la
începutul anului următor 500. Se va
reamenaja şi cel de-al doilea bloc din
acel complex, astfel încât să poată fi
găzduite şi alte companii”, a mai spus
ministrul.

Parcul gălăţean se bucură de “un
interes foarte mare” din partea unor
companii româneşti şi străine, care
doresc să se instaleze în parc.
Absolvenţii gălăţeni de facultate vor
găsi aici locuri de muncă foarte bine
plătite.

Am mai aflat şi că procentul întoar-
cerii specialiştilor români migraţi în
străinătate este acum de doi la sută. Ei
s-au întors fie pentru a-şi crea companii,
fie pentru că au convins companiile în
care au lucrat să investească aici.

VICTOR CILINCÃ

AgendãAgendãAgendãAgendãAgendã
electoralãelectoralãelectoralãelectoralãelectoralã

“Agresivitate”  Filiala Tecuci
a Uniunii Naţionale PSD + PUR a
schimbat maniera de ieşire la presă -
acum, fără agresivitate. “Facem o
campanie agresivă cu tineretul, prin
organizarea a diferite concursuri şi
seri ale tinerilor PSD, sperăm să-i
convingă pe tinerii tecuceni cu drept
de vot să se prezinte la urne” - a
declarat Lucian Tudor, directorul de
campanie al Uniunii. Pe fondul lipsei
unui candidat PSD tecucean pe locuri
eligibile la Parlament, Laurenţiu
Chirvăsuţă, preşedintele Organi-
zaţiei Municipale PSD Tecuci, a
declarat că organizaţia sa va sprijini
administraţia municipiului (condusă de
un primar PD...), deoarece “Alianţa
(...) nu va avea oameni  capabili să
asigure continuitatea”. Membri ai PSD
Tecuci îi vizitează pe pensionari şi le
dăruie medicamente. Cu promisiunea
că acţiunea va continua şi după
alegeri.

Mediu   Fostul ministru al
Agriculturii, Pădurilor, Apelor şi (mai
ales al) Mediului, în prezent candidat
PSD pentru Camera Deputaţilor, Petru
Lificiu, a declarat că zilele acestea
va ieşi o hotărâre de Guvern pentru
declararea unor “arii protejate locale”.
Pentru Galaţi, vor fi declarate astfel
de zone pe Prutul inferior - pe partea
românească, pe râul Horincea,
pădurea de la Hanu Conachi “şi o
listă întreagă de zone pe care le vom
avea în vedere ca şi ecosisteme
protejate”.

  În cadrul proiectului european
“Coridorul verde al Dunării de Jos”,
se duc tratative pentru fixarea la
Galaţi a Centrului de cercetări al
coridorului, cu sprijinul instituţiilor
europene de mediu, Comisia Dunării
de la Viena şi cea de la Budapesta,
Convenţia pentru Marea Neagră,
Comisia Europeană de la Bruxelles
etc.. Lificiu este convins că Galaţiul
va beneficia în acest proiect de
finanţare UE.

V.L.

PROGNOZE
Bugetul pe 2005 -
în viziunea dnei ministrului
Adriana Þicãu

Cardurile bcr oferã mai mult !

IERI

Agenþia BCR “Dunãrea”
ºi-a deschis  porþile

 Situatã vizavi de Spitalul de Urgenþã,
cea de-a ºaptea unitate din judeþul nostru
este destinatã clienþilor persoane fizice

SONDAJ DE OPINIE

O campanie sterilã
Campania electorală a împlinit ieri două săptămâni. Cel puţin aşa spun

legile alegerilor parlamentare şi prezidenţiale, precum şi calendarul.
Realitatea ţine însă cu orice preţ să le contrazică. În afară de câteva
bannere, panouri, afişe despre care ai putea să crezi că au rămas de la
vreo campanie trecută, propaganda electorală nu-şi prea face simţită
prezenţa. Doar grupurile de tineri care împart materiale publicitare şi
câteva emisiuni pe posturile centrale de televiziune mai dezmorţesc
atmosfera de campanie. La o privire atentă, propaganda dinaintea
alegerilor s-ar reduce la câteva fotografii, caricaturi, mesaje mai mult ori
mai puţin subliminale, care, nefiind semnate de vreo formaţiune nu mai
ştii pe cine critică şi pe care laudă.

I-am întrebat pe câţiva dintre gălăţeni ce părere au despre campania
electorală şi în ce măsură ceea ce văd şi aud sunt lucruri suficient de
convingătoare pentru a-i determina să meargă la vot. Majoritatea celor
intervievaţi ne-a spus că de fapt campania este inexistentă şi pentru
viaţa politică parcă s-ar fi oprit timpul în loc. Oricum, prestaţia candidaţilor
nu-i mulţumeşte deloc.

“La nivel de ţară, există, dar în Galaţi
nu, pentru că acum nu mai există
campanie locală, ci numai la nivel de
Bucureşti. Ceea ce l-ar convinge pe
gălăţean să meargă la vot sunt
bonusurile pe care toată lumea s-a
obişnuit să le primească, gen ajutoare,
subvenţii. În rest, nu. Aceste mesaje
poate nici  nu le bagă în seamă. Eu, de
exemplu. Eu sunt mulţumit de ceea ce
se întâmplă în momentul de faţă. Dacă
se poate, chiar mai puţină campanie
electorală, pentru că lumea care vrea
să voteze ştie deja cu cine să voteze.
Nu are nevoie de o campanie agresivă
în care să vină să-i spună la uşă:
<<Votează-mă pe mine!>>”.

“Politicienii apar
mai rar la rampã”
Ana Munteanu, disponibilizat

ISPAT SIDEX, 46 de ani: “Da, Galaţiul

este în campanie electorală. S-au
perindat pe la televizor liderii politici. Nu
sunt prea mulţumită de campania
electorală. Fiecare om îşi are părerea
lui şi cu forţa nu se poate merge la vot.
Numai cei care au conştiinţă într-adevăr
vor merge şi vor vota partidele,
persoanele”.

Costel, 74 de ani: “Da, cred că

există o campanie electorală, însă
politicienii apar mai rar la rampă, pentru
că probabil nu au concret cu ce apărea.
Până acum au fost numai minciuni şi
omul s-a săturat. Şi chiar cei care fac
campanie nu ştiu ce minciuni să mai
spună. Asta e părerea mea. Pe mine în
nici un caz nu mă conving să merg la
vot. Pe alţii poate da”.

Maricica Bercea, inginer: “Există

campanie electorală, dar nu ştiu în ce
măsură. După afişe şi panouri s-ar zice
că există. Oricum, toate acestea nu sunt
suficiente ca să convingă omul să
meargă la vot. Afişele sunt doar pentru
privire. Ar trebui ceva mai mult. Sunt
profund dezamăgită de această
campanie”.

ANCA MELINTE
Foto: COSTEL STROE
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Nedemnitatea
succesoralã

Nedemnitatea succesorală este
o sancţiune civilă potrivit căreia
moştenitorul legal care s-a făcut
vinovat de săvârşirea unei fapte
grave faţă de cel care lasă
moştenire ori faţă de memoria
acestuia, este decăzut   cu efect
retroactiv  din dreptul de a-l
moşteni.

Sancţionarea nedemnului cu
excluderea acestuia de la
moştenire operează de drept (în
puterea legii) şi nu este voinţa celui
care lasă moştenirea. Faptele care
atrag nedemnitatea succesorală
sunt expres şi limitativ prevăzute
de lege şi anume:

� omorul sau atentatul la viaţa
celui care lasă moştenirea stabilite
prin hotărâre judecătorească
rămasă definitivă;

� acuzaţ ia pe nedrept,
calomnioasă, împotriva celui care
lasă moştenirea că ar fi săvârşit o
faptă gravă;

� nedenunţarea omorului a cărui
victimă a căzut cel despre a cărui
moştenire este vorba.

De menţionat că nedemnitatea
succesorală poate fi invocată de
orice persoană interesată şi
produce efecte numai în cazul
succesiunii legale, nu ş i al
moştenirii testamentare. Principalul
efect al sancţiunii constă în
excluderea succesibilului nedemn
de la moştenirea persoanei faţă de
care a săvârşit una din faptele
sus-menţionate.

Judecãtor
EUGEN MORTU

Tribunalul Galaþi

REÞETA ZILEI

Crochete
de covrigei
cu ciuperci

Pentru cinci porţii: Pentru
crochete:  3 covrigei mai vechi
(circa 250 g), 1/4 l lapte, 3 ouă,
1/2 legătură pătrunjel verde, 1
ceapă mică, 50 g unt, sare,
piper, nucşoară rasă.

Pentru ciuperci: 500 g
ciuperci albe, 1 lingură ulei, 1
ceapă mică, 75 g frişcă
nebătută, 125 g smântână, 1/2
legătură codiţe de ceapă verde

Crochetele: se taie covrigeii
săraţi în bucăţele de 1 cm. Se dă
laptele în clocot, se lasă puţin să
se răcească, se amestecă cu
ouăle bătute şi se toarnă peste
covrigei.

Pătrunjelul tocat şi ceapa tăiată
mărunt se prăjesc în puţin unt şi
se încorporează în compoziţia cu
covrigei. Se sărează, se
piperează, se adaugă nucşoară
rasă şi se face un sul de circa 5
cm grosime. Se înveleşte sulul
într-un ştergar de bucătărie, se
leagă la capete cu sforicică, se
aşază într-un vas cu apă fierbinte
şi se fierbe, direct pe flacără sau
pe baie de apă, circa 30 de minute.

Se scoate sulul din apă, se lasă
să se răcească puţin şi se taie felii
groase cât degetul, care se prăjesc
pe ambele părţi în untul rămas.

Ciupercile  se curăţă, se taie în
patru şi se prăjesc în uleiul încins.
Se adaugă ceapa tocată şi se
prăjeşte şi ea puţin, după care se
încorporează frişca nebătută şi
smântâna, se dau într-un clocot şi
se condimentează cu sare şi piper.
Se pun pe un platou crochetele şi
ciupercile, se presară peste ele
codiţele de ceapă verde tăiate
rondele şi se servesc imediat.

RODICA

cond1340.ws/Iliescu
DIN CONDEI ÎN CONDEI
Panteonul gangsterilor
* O nouă boală. Oamenii de ştiinţă afirmă că ar fi descoperit o nouă boală,

victimele acesteia începând să “lumineze în întuneric”. Bacteria Photorhabdus
asymbiotica, aflată la originea maladiei, se dezvoltă în interiorul unor insecte, care
devin transmiţătoare ale infecţiei. Potrivit oamenilor de ştiinţă, în corpul insectelor
această bacterie a suferit mutaţii şi a devenit periculoasă pentru om. În SUA şi
Australia au fost înregistrate deja câteva zeci de cazuri, scrie “The Sun”. Medicii
au observat că insectele care mureau în urma acestei noi boli începeau să lumineze
în întuneric. După părerea lor, în cazul în care pacienţii nu vor face imediat tratamentul,
vor începe să lumineze, probabil, şi abcesele de pe corpul acestora.

* Aţi auzit? Britanicii cheltuiesc aproximativ 23,6 milioane de euro pe zi pentru
consumul cotidian de cafea sau ceai, potrivit unui studiu efectuat de compania
internaţională de servicii financiare Prudential. Britanicii cumpără peste 12 milioane
de ceşti de ceai sau de cafea pe zi, respectiv atât cât să umpli 23.000 de piscine
olimpice pe an. Prin studiul efectuat, Prudential a vrut “să le arate englezilor unde
se duc banii lor”, o risipă enormă, care, în 25 de ani, ar însemna (prin economisire,
renunţând zilnic la... cafeina şi teina luate în exces) o sumă de 19.000 de lire
sterline, adică, un fond de pensii garantat.

*  Un cult bizar. În fiecare seară, o dată cu lăsarea întunericului, sute de
locuitori ai Caracasului, capitala Venezuelei, vin să se roage la mormântul unui
renumit tâlhar, pe nume Ismael, cu credinţa că spiritul acestuia îi poate proteja de
atacurile violente şi de jafuri. Practicanţii acestui cult bizar vin la Corte Maladra
(panteonul gangsterilor), susţinând că se simt astfel protejaţi, din ceruri, de temutul
Ismael şi de ceilalţi răufăcători din banda sa. Simbolul credinţei care îi uneşte
reprezintă un şoim aflat pe o motocicletă  (acesta era unul dintre tatuajele banditului).

* Sfat. Pentru a evita îmbătrânirea timpurie, medicii recomandă să se consume
câte un morcov pe zi. Pe acesta îl vom păstra într-o cratiţă fără apă, dar acoperită
cu un tifon umezit. Morcovul se taie şi se curăţă numai înainte de a fi consumat.

Corlata este cea mai straşnică
invenţie a ţăranului român. În lipsa
tractoarelor şi remorcilor promise de
Guvern, ţăranii din comuna  Slobozia
Conachi şi-au făcut  corlate la căruţe.

Orice om gospodar are o astfel de
“maşinărie” la atelaj, adică nişte pari puşi
pe lateralele  unui cadru din lemn care
se ataşează pe căruţă pentru a putea
transporta fân, lucernă sau coceni.

“Eu singur mi-am făcut corlata. Da’
toţi oamenii au corlată, că altfel nu poţi
căra fânul sau lucerna de pe câmp.

Fiecare om are un cadru de ăsta pus
pe căruţă. Când ai lucerna în ea,
căruţaşul merge pe jos, că nu mai
încape şi el. La noi, în comună, corlata
e un fel de emblemă”, spune Titel
Dumitrache.

Câteva sute de corlate se pot găsi
la Slobozia Conachi. Cea mai straşnică
invenţie a ţăranului român de acum mai
bine de un veac nu stă într-un muzeu,
ci este cât se poate de funcţională, aşa
cum încă este şi plugul tras de boi.

ALINA COMºA
Foto: S.PANÃ

Sunteţi hotărâţi să cumpăraţi o
maşină şi nu ştiţi ce variantă de credit
bancar vi s-ar potrivi mai bine? În cele
ce urmează, ne propunem să vă dăm
câteva sugestii, pentru a putea alege
mai uşor. Totuşi, trebuie să ţineţi cont
că documentarea noastră a durat un
timp, unele dintre condiţii putând să
fi fost ulterior modificate.

Ce sumã oferã
banca?
În general, suma finanţată de

bancă  d i feră ,  începând cu
echivalentul în lei a 25.000 de dolari
la Banc Post, ş i  terminând cu
Raiffeisen Bank, al cărui credit
ajunge până la echivalentul a 75.000
euro.

Durata ºi avansul
Durata maximă de creditare este

în general de cinci ani. Nivelul
creditului ce se poate obţine este de
până la 90 la sută la BRD, de 80 la
sută din costul autoturismului la
Banca Transilvania, 75 la sută pentru
un credit făcut la CEC, însă cu un
avans de 20 la sută. De fapt, avansul
variază în funcţ ie de bancă: la
Raiffeisen este de minim 15 la sută
din valoarea maşinii, la BCR de minim
25 la sută, sau 15 la sută, pentru
creditele în valută. Tot 25 la sută este
avansul şi la Banca Ţiriac, când este
fără girant, deşi se poate alege şi
varianta fără avans, dar cu un girant.

Condiþii de
creditare
Condiţiile de creditare diferă destul

de puţin  de la bancă la bancă. La
BCR, rata lunară nu poate fi mai mare
de 30 la sută din veniturile lunare
realizate de cel care face împrumutul
şi de familia sa. Aceeaşi situaţie este
şi în cazul Băncii Transilvania. La
capitolul garanţii, poliţa de tip CASCO
este importantă pentru toate băncile
de la care se face creditul. La fel
este şi cesiunea veniturilor celor care
se împrumută şi a familiei acestuia,
precum şi garanţia mobiliară asupra
autoturismului cumpărat.

Care este
dobânda?
Dobânda diferă şi ea, valorile fiind

în scădere: la Banca Transilvania se

poate modifica periodic, la fel ca şi la
CEC, unde se poate schimba pe toată
durata de creditare, respectiv se
poate opta ori pentru achitarea
datoriei în rate egale, adică rata de
credit plus dobânda, ori pentru
metoda de calcul  a dobânzi i
regresive pe parcursul duratei de
creditare. La Banca Ţiriac dobânda
este fixă pe toată perioada de
creditare, şi se aplică la sold. La BCR,
de exemplu, dobânda variază între
20,9 la sută (fixă, pe termen mediu)
şi 24,9 la sută (variabilă, pe termen
mediu), conform site-ului băncii.

Se crediteazã
ºi maºini vechi
Pute ţ i  opta,  în func ţ ie  de

posibilităţile de rambursare şi motivele
pentru care v-aţi dorit, de la bun
început,  maş ina ş i  pentru un
autoturism second hand. La BCR, de
exemplu, cu un avans de 25 la sută,
puteţi obţine un credit de maximum
12.000 euro, rambursabil în cel mult
cinci ani.

Cum alegeþi
banca?
Decizia vă aparţine. Fiecare bancă

are avantajele ei :  la Banca
Transilvania creditul se poate achita
în avans, iar ratele, direct în contul
curent; la Banca Ţiriac creditul se
aprobă  în 24 de ore ş i ,  spre
deosebire de leasing, devi i
proprietarul maşinii din momentul
achiziţionării, iar banca poate finanţa
şi valoarea asigurării Full CASCO;
BCR în schimb nu solicită giranţi, iar
evaluarea autoturismului se asigură
de către BCR Asigurări; Raiffeisen
Bank ia în calcul bugetul familiei,
nefiind impus un venit minim personal.

Documentele care
vã trebuie
În general ,  acestea sunt:

adeverinţa de venit, cererea de
credit, actele girantului, contractul de
vânzare-cumpărare, declaraţia pe
propr ia răspundere pr iv ind
angajamentele de plată, dovada că
nu există restanţe în plata altor
datorii. Oricum, banca informează din
timp clientul asupra actelor ce trebuie
întocmite. Aveţi nevoie doar de
răbdare.

ANCA SPÂNU TUDOR

“Sã lege
combinatu’
ºi sã-l ducã!”
“Stăm de 30 de ani aici, spune Mariţa

Doană. Când era cocseria era
nenorocire. Acuma nu mai e chiar aşa,
da’ rufele tot se înnegresc pe sârmă.
Nu mai zic de praf, cât praf este... Un
fruct nu putem mânca fără să-l spălăm.”

Chiar la marginea satului, parcă

sfidând coloanele de fum, găsim o
gospodărie arătoasă, o casă mare,
nouă, o curte îngrijită. E casa familiei
Gheţu. Acum opt ani a cumpărat aici
1.000 de metri pătraţi de pământ cu 30
de milioane de lei, o sumă destul de mare
dacă stăm bine să ne gândim. “Am stat
în Movileni cu socrii, apoi la Galaţi vreo
16 ani, spune dna Fănica Gheţu. Ne-am
luat terenul şi am început să construim
casa. Ce să facem? Aici e locul nostru.”

Peste drum ne întâlnim cu Simona
Păcuraru. Are un prunc în braţe. La el
s-a gândit în primul rând atunci când
s-a mutat din Movileni: “Am stat aici cu
părinţii, dar am plecat la Şendreni. E
puţin mai departe, poluarea nu-i chiar
ca aici, unde zăpada era tot timpul
neagră, nici rufele nu le puteam ţine prea
mult afară, se înnegreau şi miroseau
urât. Acuma pe bătrâni nu-i mai
interesează prea mult. Dar noi ne
gândim la copii, că se îmbolnăvesc. Aici
a rămas mama, mai vin la ea din când în
când”.

Neculai Rogoz are 65 de ani şi stă
în Movileni de când se ştie. Auzind
despre ce este vorba, a început să-şi
verse necazul adunat în ani de zile:

“Oare nu vine cineva să ia combinatul
ăsta, să-l lege cu funia şi să-l ducă. În
Rusia să-l ducă. Din cauza lui totul e la
pământ, porumb, vii, totul. Dacă mai trăia
Ceauşescu, mă mutam la bloc,
acolo, în Micro 19. Furnalu’ şase
era periculos tare! Totul e acum
ars în jur, nu se poate cultiva
nimic, nimic nu mai merge.
Plantele sunt roşii, iar primăvara
grâul abia se vede de praf, chiar

şi mai departe de combinat. Mai vine şi
fum şi miros de la groapa de gunoi,
parcă suntem în iad aici, totu-i numa’ o
negură...”. De 80 de ani locuieşte la
Movileni Ştefan Bălan. A fost factor
poştal o viaţă. Acum a rămas singur.
“Copiii au plecat în lume. Toţi patru... Ce
să facă aici?”

Hipertensiunea
arterialã face
ravagii
Primarul comunei Şendreni, Paul

Cristea, ne-a spus: “Acum combinatul
poluează mai puţin, de când au tăiat
UCC2. Mare parte din terenurile agricole
nu mai sunt folosite din cauza poluării,

nici nu avem un sistem de irigaţii pus la
punct pentru a contracara acţiunea
pulberilor. Dar groapa de gunoi a
oraşului ne dă mari bătăi de cap cu tot

fumul şi mirosul pe care le emană”.
Am stat de vorbă şi cu medicul din

comună, omul care ştie cel mai bine
durerile acestor oameni. Dna dr. Maria
Amitroaei lucrează la Şendreni din
1988. Ne-a spus că oamenii nu sunt
nici mai sănătoşi nici mai bolnavi ca
atunci când a venit aici: “Patologia este
constantă. Înregistrăm la ora asta 11
cazuri de bronşită cronică, cinci copii
şi cinci adulţi cu astm bronşic. Am avut
şi cancer pulmonar, dar cei care au
suferit de această boală au decedat.
Ne confruntăm însă cu foarte multe
cazuri de hipertensiune arterială,
întâlnită la aproximativ opt din zece
oameni. Aceasta e provocată în primul
rând de obiceiuri alimentare
nesănătoase, dar şi de poluare”.

Satul fãrã aer
de þarã...
Cam acesta este pulsul de azi al

satului Movileni. Bătrânii s-au obişnuit
cu toate. Aici a fost, aici a rămas casa
şi viaţa lor. Cei tineri, care au avut curajul
şi posibilitatea materială, s-au mutat, fie
şi câţiva kilometri mai încolo. De
construit se mai construieşte, dar nu

Cum sã alegi cel
mai bun credit auto

INVENÞII RURALE

Corlata de pe uliþã

UNA PE ZI

DOSARELE POLUÃRII (II)

Movileni -
satul din negurã

Între combinat ºi groapa de gunoi

Cum ieşim din Galaţi, pe drumul spre Tecuci, câţiva kilometri suntem
însoţiţi de imaginea combinatului, de fumul şi mirosul greu care se
revarsă din gurile uriaşe de furnale. Este imaginea “civilizaţiei”, care a
pus stăpânire şi pe acest colţ de ţară de câteva zeci de ani. Scăpăm parcă
de  “fantoma” emanaţiilor de cocs, dar ne invadează mirosul cumplit
care vine dinspre groapa de gunoi a oraşului. La intersecţia dintre cele
două “iaduri” găsim Movileniul - sat al comunei Şendreni.

Intrăm în sat cu inima strânsă, la gândul că sunt 500 de suflete care
stau zi de zi aici şi respiră aerul otrăvit de combinatul din zare. Furnalele
parcă ar fi sădite în ogradă, fac parte din peisajul cotidian, dar oamenii nu
le pot controla ca pe vitele ori păsările din curte. S-au obişnuit cu toate.
De mai bine de 40 de ani respiră acelaşi aer. Unii şi-au luat inima-n dinţi şi
au plecat, alţii au avut chiar curajul să se întoarcă de la oraş aici, la Movileni...
Şi nu se tem prea tare de pâcla groasă care se abate adesea asupra lor.
Atunci totul suferă, de la oameni şi animale până la plante şi rufele
întinse la uscat. Dar o iau de fiecare dată de la capăt. Nu ştiu câtă toxicitate
înghit în fiecare zi, simt doar mirosul când înţepător, când înecăcios. Iar
la orizont văd fumul gros şi aburul bulbucat pe care îl scoate pe “nări”
colosul siderurgic - vecinul lor.

ca în alte părţi, construiesc în special
cei legaţi de aceste locuri într-un fel sau
altul. Orice ar fi, nu pot face nimic. Speră
doar ca legile cele noi privitoare la

protecţia mediului să fie aplicate de
patronii combinatului. Şi să se închidă
groapa de gunoi. Ei rămân la mâna lui
Dumnezeu, aici, în satul fără aer de
ţară.

Am plecat de la Movileni cu un gust
amar, ocolind pala cenuşie ce venea
dinspre combinat. Făcând cale întoarsă,
am scrutat cu privirea câmpul
neputincios, plin de bălării, de o parte şi
de cealaltă a şoselei. În stânga fum de
combinat, în dreapta fum de la mizeria

unui întreg oraş. Atunci, aerul din Galaţi
ni s-a părut mai curat ca oricând...

PETRICA PAÞILEA
Foto: VASILE CABURGAN

N.R. În numărul viitor vom vedea cum
stau de fapt lucrurile în oraş, ce inspirăm
şi ce influenţe au noxele asupra
sănătăţii.

SIDEX-ul vãzut
din curtea

familiei Gheþu

Paul Cristea, primarul
comunei ªendreni

Dr. Maria Amitroaei

Neculai
Rogoz

Bãlan
ªtefan

Pãcuraru
Simona
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VOLEI. Patronul echipei feminine de
volei AIBO-RATB Rapid Bucureşti,
Marian Ştefan, a declarat, într-o
conferinţă de presă, că a fost
suspendat de Federaţia Română de
Volei (FRV) pentru a fi împiedicat să
candideze pentru un post de conducere
în cadrul FRV. Ştefan a fost suspendat

iniţial şase luni pentru insulte adresate
membrilor federaţiei şi preşedintelui
Gheorghe Vişan, iar apoi a mai fost
suspendat doi ani, fiind acuzat că a
agresat un arbitru.

HOCHEI. Antrenorul formaţiei de
hochei Steaua, Marius Gliga, care şi-a
retras echipa de pe gheaţă, săptămâna
trecută, în manşa retur a partidei cu SC

Miercurea Ciuc, din etapa a cincea a
Ligii Naţionale, a fost suspendat o etapă
de Comisia de Disciplină a Federaţiei
Române de Hochei pe Gheaţă. De
asemenea, doi jucători ai echipei din
Miercurea Ciuc, Szabolcs Socs şi
Levente Elekes, au fost suspendaţi câte
o etapc pentru “durităţi excesive”.
Partida respectivă, disputată pe 30
octombrie, a fost întreruptă în minutul
14 al celei de-a doua reprize, la scorul
de 3-3, după ce Gliga a decis să-şi
scoată jucătorii de pe gheaţă,
nemulţumit de arbitrajul lui Levente
Galuşniac. Potrivit regulamentului,
Steaua a pierdut meciul cu scorul de
5-0. Comisia a mai decis ca arbitrul
Galuşniac să fie reţinut de la delegări
pentru două etape.

BASCHET. Antrenorul Horia Rotaru
a fost demis de la echipa Poli Carbochim
Cluj, iar jucătorii au fost sancţionaţi
financiar, în urma înfrângerii, cu scorul
de 98-89, înregistrate în faţa formaţiei
Rapid, în etapa a V-a a Diviziei A de
baschet masculin. Opţiunea conducerii
în privinţa alegerii unui nou antrenor se
îndreaptă spre tehnicianul sârb Miodrag
Perici, care a fost în staff-ul formaţiei
Hemofarm Vrsac.

VOLEI. Directorul sportiv al CVM
Constanţa, Şerban Cadâr, a declarat că
arbitrii partidei Deltacons Tulcea - CVM
Constanţa (scor 3-1), din cadrul etapei
a şasea a Diviziei A de volei masculin,
au “viciat rezultatul”. Cadâr a menţionat
că nu este interesat ca arbitrii care au

condus meciul să fie pedepsiţi, ci ca
echipa sa să poată rejuca partida.

ATLETISM. Atletul american Jerome
Young (FOTO), campion mondial în
proba de 400 de metri, a fost suspendat
pe viaţă după ce a fost depistat pozitiv
pentru a doua oară la un control
antidoping. Young (28 de ani) a fost
depistat pozitiv cu eritropoietină (EPO)
pe 23 iulie, la o reuniune atletică
organizată la Paris. Jerome Young a mai
fost depistat pozitiv, cu nandrolon - un
steroid anabolizant, pe 26 iunie 1999.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Boston - Portland
90-88, Philadelphia - New Jersey
108-100, Indiana - L.A. Clippers 68-102,
Washington - Orlando 106-96,
Cleveland - Phoenix 114-109,
Milwaukee - Charlotte 102-100,
Memphis - L.A. Lakers 110-87, San
Antonio - Golden State 91-71, Utah -
Toronto 95-104, Seattle - Sacramento
108-78.

MOTOCICLISM. Motociclistul italian
al echipei Honda MotoGP, Max Biaggi, a
suferit multiple fracturi la piciorul stâng
în urma unui accident care a avut loc în
timpul unui antrenament efectuat pe
circuitul Latina, din Roma. Biaggi a fost
operat într-o clinică din Lyon. Din cauza
acestei accidentări, Biaggi (33 de ani),
care a ocupat locul trei în clasamentul
final al sezonului 2004, după Valentino
Rossi şi Sete Gibernau, va fi indisponibil
aproximativ două luni.

Mutu,
monitorizat
de
Juventus

Atacantul Adrian Mutu va fi
monitorizat de clubul Juventus
Torino în perioada suspendării
de şapte luni dictată  de
Federaţia Engleză după ce
internaţionalul român a fost
descoperit dopat, a anunţat
site-ul “tgcom.it”.

În lunile următoare, Mutu îl va
avea ca “tutore” pe Massimo
Brambati, procurator “Gea
World” şi om de încredere al
familiei Moggi, care va verifica
ca recuperarea internaţionalului
român să decurgă normal.
Brambati va avea misiunea să-l
informeze pe Luciano Moggi,
directorul general al lui
Juventus, despre
comportamentul şi seriozitatea
internaţionalului român.

Conducătorii clubului italian
sunt dispuşi să-i ofere lui Mutu
un contract pe trei sezoane, cu
un salariu de un milion de euro
pe an, dacă acesta va reuşi să
depăşească criza “umană” în
care se află şi dacă va fi într-o
formă fizică bună.

 Fundaşul echipei FC Naţional,
Jonathan McKain, a fost convocat la
reprezentativa Australiei, pentru meciul
amical cu selecţionata Norvegiei, care
va avea loc miercuri, la Londra.

 Comisia pentru Statutul
Jucătorului din cadrul Federaţiei
Române de Fotbal a sancţionat
gruparea Corvinul Hunedoara cu
neprogramarea în etapa a XIII-a a
Diviziei B, Seria a III-a, partida cu
Liberty Salonta, de sâmbătă,
urmând să nu se dispute.
Gruparea hunedoreană a fost
sancţionată deoarece nu a făcut
dovada plăţii către jucătorii Adrian
Bordean, Nelu Mitrică, Alin Rus,
Marin Căprărescu şi către
antrenorul Virgil Stoica.

 Tuşierul Miklos Nagy, care a făcut
parte din brigada de arbitri de la partida
Universitatea Craiova - FC Argeş (scor
1-0), din prima manşă a sferturilor
“Cupei României”, a provocat un uşor
accident rutier, la plecarea de la
Stadionul “Ion Oblemenco”. Nagy a
plecat din parcare cu spatele, fără să
se asigure, şi a lovit maşina unui post
de televiziune din Craiova, care a fost
uşor avariată.

 Selecţionerul francez Bernard
Casoni a anunţat lotul de jucători
pentru meciul pe care echipa
Armeniei îl va susţine, pe 17
noiembrie, de la ora 17.00, la
Erevan, în compania
reprezentativei României, în cadrul
Grupei I de calificare la Cupa
Mondială din 2006. Printre cei 18
jucători convocaţi se află şi
rapidiştii Artavazd şi Arman
Karamian.

 Selecţionerul Anghel Iordănescu

a anunţat, printr-un comunicat, că nici
un moment nu s-a gândit să retragă
tricoul cu numărul 10 al echipei naţionale
a României. Iordănescu a mai precizat
că declaraţiile care i-au fost atribuite
de publicaţia “News of the World” sunt
pure invenţii.

 Preşedintele Comisiei
Centrale a Arbitrilor (CCA), Ion
Crăciunescu, a declarat, într-o
conferinţă de presă, că este
terorizat de un necunoscut, care îi
dă apeluri pe telefonul mobil. “Îmi
dă apeluri şi când îl sun pe numărul
respectiv, nu zice nimic, mă înjură
sau râde. În zece minute mi-a dat
20 de apeluri, iar când am ajuns la
60 şi ceva mi-am închis telefonul”,
a spus Crăciunescu.

DIN SPORTUL
GÃLÃÞEAN

JunkersJunkersJunkersJunkersJunkers
joacã astãzijoacã astãzijoacã astãzijoacã astãzijoacã astãzi
la Iancala Iancala Iancala Iancala Ianca

 În cea de-a XI-a etapă a
Diviziei C de fotbal, astăzi, echipa
Junkers Galaţ i va juca în
deplasare, cu Petrolul Brăila
(Ianca). Meciul va fi găzduit de
Stadionul “Ştefan Vrăbioru” din
Ianca, cu începere de la ora
14,00. Jocul va fi arbitrat de
bucureşteanul Marian Ivănescu,
care va fi asistat de Giani
Drăguşin şi Florin Matei (ambii din
Olteniţa), în timp ce observatorul
întâlnirii este Adrian Ionescu, din
Capitală.

Pentru această rundă, a celui
de-al treilea eşalon fotbalistic al
ţării, au fost delegaţi şi patru
arbitri gălăţeni: Tudorel Balmuş la
jocul Dunărea Călăraşi - CSM
Medgidia, Marian Carp, Viorel
Cumpănici şi Nicoleta Chirilă
(observaţi de Vasile Ichim, din
Tulcea) la partida OIL Terminal
Constanţa - Partener Slobozia, în
timp ce Liviu Seceanu va observa
meciul CFR Moldova Iaşi -
Rulmentul Bârlad.

 Echipa masculină de popice
juniori a Clubului ICMRSG
participă, astăzi, la meciurile celui
de-al  treilea turneu al
Campionatului Naţional pe echipe.
Turneul se desfăşoară în
organizarea Clubului Carpaţi
Mefin Sinaia, cea de-a treia
echipă participantă fiind CFR
Olimpia Iaşi.

După primele două turnee,
popicarii gălăţeni se află pe
primul loc în clasament, cu 6
puncte, urmaţi de Sinaia - 4 p şi
Iaşi - 2 p.

 Sâmbătă, în Divizia B de
baschet masculin, la Galaţi sunt
programate două meciuri: LPS
Staer Internaţional - Politehnica
Fenix Iaşi (Sala LPS, ora 13,00)
şi CSU LPS - Axiopolis Cernavodă
(Sala “Florin Balaiş”, ora 11,00).

 Handbaliştii de la CSU vor
întâlni mâine echipa
bucureşteană Muntenia (Sala
“Siderurgistul”, ora 12,00).

 Pe adresa Asociaţ iei
Judeţene de Fotbal a sosit o
circulară din partea Federaţiei
Române de Fotbal care anunţă
schimbarea datelor de
desfăşurare a etapelor de zonă
a “Cupei Speranţelor - Memorialul
Gheorghe Ola”. Din cauza
alegerilor generale din 28
noiembrie, meciurile la care  vor
participa şi echipele gălăţene
FCM Dunărea (antrenor Sorin
Balaban) şi Oţelul (Valentin
Cramer) vor avea loc în perioada
2-5 decembrie 2004 (în loc de
25-28 noiembrie, cum fuseseră
planificate iniţial).

 Şeful catedrei de rugby de
la Colegiul Tehnic “Traian Vuia”
(şi în acelaşi timp preşedinte al
clubului sportiv) - prof. Viorel
Secuianu, ne-a comunicat că la
turneul din cadrul Campionatului
Naţional al Liceelor s-au înscris
patru echipe. Sportivii amatori de
practicarea jocului cu balonul oval
vor reprezenta Colegiul Paul
Dimo, Gr. Şcolar Metalurgic, Gr.
Şcolar C.F.R. şi Colegiul Tehnic
“Traian Vuia”. Turneul va debuta
pe 25 noiembrie şi se  va
desfăşura pe baza  sportivă de
la Smârdan, acolo unde joacă şi
divizionara gălăţeană de juniori.

La Tecuci, în schimb,
competiţia de rugby va debuta
mâine, 13 noiembrie.
Organizatorul zonal, prof. Vasile
Condrache (de la  Clubul Sportiv
Şcolar), ne-a comunicat
programul primei etape. Pe
terenul II al Stadionul “Municipal”,
de la ora 10,00, vor avea loc
următoarele jocuri de rugby în 7:
Gr. Şcolar Industrial - Colegiul
Agricol şi Colegiul Naţional
Calistrat Hogaş - Liceul Spiru
Haret.

 Mâine încep partidele
returului Campionatului Naţional
Divizia A2 la volei. Toate echipele
gălăţene vor juca în deplasare,
după  cum urmează: CSU Metal -
la LPS Focşani, CSU - la
Constructorul IOR Bucureşti (la
feminin) şi CSU Galaţi  - la CSS
Buzău.

Echipele din Divizia A1 au zi
liberă.

 Divizionarea B de fotbal -
FCM Dunărea Galaţi mai are de
susţinut trei meciuri din acest tur
de campioant: cu Ceahlăul Piatra
Neamţ şi Unirea Focşani (ambele
în deplasare) şi cu Precizia
Săcele (acasă).

Eroul rândurilor de faţă este
atât de bine cunoscut în lumea
fotbalului şi a făcut atâtea lucruri
deosebite în acest domeniu
încât semnatarului acestor
rânduri îi este foarte greu să-şi
aleagă cuvintele pentru a-l
descrie!

Sorin Cârţu împlineşte,
astăzi, frumoasa vârstă de 49
de ani. Prilej pentru noi de a ne
alătura gândurilor de bine ale
zecilor de mii de gălăţeni şi de
a-i ura un sincer şi călduros ̋ La
mulţi ani!˝.

La acest ceas aniversar ne
îndeplinim o plăcută datorie faţă
de cititorii noştri de a-l prezenta,
succint, pe sărbătoritul nostru.

Sorin ocupă un loc distinct în
galeria marilor fotbalişti români.
Dovadă sunt cele 285 de
prezenţe pe terenurile primului
eşalon în care a înscris nu mai
puţin de 107 goluri.

Perioada prolifică a activităţii
sale s-a petrecut la
Universitatea Craiova, unde a
evoluat timp de 12 ani. A fost
perioada în care “echipa unei
mari iubiri” sau “Craiova
Maxima” atinsese apogeul
existenţei sale. Cu gruparea
oltenilor, Sorin a cucerit două
titluri naţionale şi nu mai puţin
de patru “Cupe ale României”.
Aceste succese au adus de la
sine participări  în competiţiile
continentale - Cupa Campionilor
Europeni (actuala Champions
League), Cupa UEFA sau Cupa
Cupelor. În aceste competiţii,
actualul tehnician gălăţean a
marcat 25 goluri, iar în Cupa
UEFA a ajuns - cu Universitatea
- până în faza semifinalelor.
Realizările sale nu se opresc
însă aici, el având 35 prezenţe
în loturile naţionale: zece în
prima reprezentativă şi 25 la
loturile de tineret şi olimpic.

A rămas pe gazon până la
vârsta de 31 ani, după care a
îmbrăţişat meseria de antrenor.
Şi această perioadă i-a oferit
suficiente satisfacţii. A început
de la nivelul eşalonului al doilea
- la Electroputere Craiova, apoi
a ajuns - cum era şi firesc - la

Interdicþie
Clubul Poli Unirea Iaşi nu mai are dreptul de a transfera jucători până la achitarea

datoriilor pentru transferului fotbaliştilor Beceru şi Bordianu, de la Metalul Plopeni.

ITALIA. Rezultate înregistrate,
miercuri,  în etapa a XI-a a
campionatului i tal ian, Serie A:
Internazionale Milano - Bologna 2-2,
AS Roma - Udinese 0-3, Brescia - AC
Milan 0-0, Chievo - Atalanta 1-0,
Juventus - Fiorentina 1-0, Livorno -
Lazio Roma 1-0, AC Parma - Reggina
1-0, Sampdoria - Cagliari 0-0, Siena -
US Lecce 1-1. Partida Messina -
Palermo s-a disputat aseară.

SPANIA. Rezultate înregistrate,
miercuri, în 16-imile de finală ale Cupei
Spaniei: Pontevedra (D2) - Getafe 1-2
(după prelungiri), Mirandes (D3) - Real
Sociedad 0-0 (4-3 la loviturile de
departajare), Real Valladolid (D2) -
Racing Santander 2-1, Cadiz (D2) -
Betis Sevil la 0-2, Elche (D2) -
Deportivo La Coruna 1-0, Girone (D2)
- Osasuna Pamplona 0-1 (după
prelungiri), Cultural Leonesa (D3) -
Athletic Bilbao 1-2 (după prelungiri),
Gramanet (D3) - Levante 2-1,

Terrassa (D2) - Lleida (D2) 2-2 (2-4 la
loviturile de departajare), Cordoba
(D2) - Numancia Soria 1-1 (3-4 la
loviturile de departajare), Recreativo
Huelva (D2) - Albacete 1-0 (după
prelungiri), Ciudad Murcia (D2) - FC
Sevilla 1-2, Lanzarote (D3) - Real
Mallorca 2-1, Tenerife (D2) - Real
Madrid 1-2 (după prelungiri), Lorca
(D3) - Malaga 5-2 (după prelungiri).
Partida Nastic (D2) - Atletico Madrid
s-a disputat aseară .  Echipele
învingătoare s-au calificat în optimile
de finală.

GERMANIA. Rezultate înregistrate,
miercuri, în optimile de finală ale Cupei
Germaniei: SC Paderborn (D3) - SC
Freiburg 2-2 (1-4 la loviturile de
departajare), LR Ahlen (D2) - Hansa
Rostock 2-3 (după  prelungir i) ,
Eintracht Frankfurt (D2) - Schalke 04
0-2, Bayern Munchen - VfB Stuttgart
3-0. Echipele învingătoare s-au
calificat în sferturile de finală, care

vor avea loc pe 1 şi 2 martie 2005.
ANGLIA. Rezultate înregistrate,

miercuri, în optimile de finală ale
Cupei Ligii Angliei: Liverpool -
Middlesbrough 2-0, Manchester
Uni ted -  Crysta l  Palace 2-0,
Newcastle United - Chelsea Londra
0-2 (după prelungiri), Nottingham
Forest (D2) - Fulham 2-4 (după
prelungiri). Echipele învingătoare
s-au calificat în sferturile de finală.

FRANŢA. Rezultate înregistrate,
miercuri, în 16-imile de finală ale
Cupei Ligii Franţei: Rennes - AJ
Auxerre 1-1 (3-5 la loviturile de
departajare), Guingamp (D2) - Istres
4-2 (după prelungiri), FC Nantes -
Laval (D2) 2-1, OSC Lille - Olympique
Lyon 3-2 (după  pre lungi r i ) ,
Olympique Marsei l le  -  Par is
Saint-Germain 2-3. Echipele învingă-
toare s-au calificat în optimile de
finală, care vor avea loc pe 21 şi 22
decembrie.

LOS ANGELES. Rezultate
înregistrate în faza grupelor Mastersului
de tenis feminin de la Los Angeles,
turneu dotat cu premii în valoare totală
de 3 milioane de dolari: Svetlana
Kuzneţova (Rusia) - Vera Zvonareva
(Rusia) 6-2, 6-4, Serena Williams (SUA)
- Anastasia Mîşkina (Rusia) 4-6, 6-3,
6-4, Lindsay Davenport (SUA) - Elena
Dementieva (Rusia) 6-0, 6-1.

BUENOS AIRES. Tenismanul român
Gabriel Moraru s-a calificat în sferturile
de finală ale turneului challenger de la
Buenos Aires, dotat cu premii în valoare
totală de 50.000 de dolari. Moraru l-a
învins, în turul secund, cu scorul de 6-1,
6-2, pe argentinianul Andres Dellatorre.
În proba de dublu, perechea română
Victor Ioniţă/Gabriel Moraru a învins, în
sferturile de finală, cu scorul de 4-6,
6-3, 6-4, cuplul argentinian Eduardo
Schwonk/Horacio Zeballos. În runda
inaugurală, Ioniţă şi Moraru au învins,
cu scorul de 4-6, 6-3, 7-6 (3), cuplul
Brian Dabul/Franco Ferreiro (Argentina/
Brazilia).

NASHVILLE. Perechea Florin

Mergea/Aisam-Ul-Haq Qureshi
(România/Pakistan) s-a calificat în
sferturile de finală ale challengerului de
la Nashville, dotat cu premii în valoare
totală de 50.000 de dolari. Mergea şi
Qureshi au beneficiat, în runda
inaugurală, de neprezentarea cuplului
Frederic Niemayer/Glenn Weiner
(Canada/SUA). Perechea Răzvan
Sabău/Kristian Pless (România/
Danemarca) va întâlni, în primul tur, cuplul
american Paul Goldstein/KJ Hippensteel.

HOUSTON. Au fost stabilite grupele
turneului Master de la Houston, dotat
cu premii în valoare totală de 3.700.000
de dolari, care va avea loc în perioada
13-21 noiembrie. În Grupa roşie vor
evolua Roger Federer (Elveţia), Lleyton
Hewitt (Australia), Carlos Moya
(Spania) şi Gaston Gaudio (Argentina),
în timp ce în Ggrupa albastră se vor
întrece Andy Roddick (SUA), Marat
Safin (Rusia), Guillermo Coria
(Argentina) şi Tim Henman (Marea
Britanie). Jucătorii clasaţi pe primele
două locuri în fiecare grupă se vor
califica în semifinale.

RUGBY. Meciul amical de rugby
Ţara Galilor - România se va disputa
în acesată seară, de la ora 21.00, pe
“Millennium Stadium” din Cardiff.
Palmaresul reprezentativei române în
partidele cu cele mai importante
reprezentative britanice (Anglia,
Scoţia, Irlanda şi Ţara Galilor): 29 4 1
24 249-727. Primul meci egal: 13-13,
cu Irlanda (la Dublin, pe 18 octombrie
1980). Prima victorie: 24-6, cu Ţara
Galilor (la Bucureşti, pe 12 noiembrie
1983); a doua victorie: 28-22, cu
Scoţia (la Bucureşti, pe 20 mai 1984);
a treia victorie şi prima în deplasare:
15-9, cu Ţara Galilor (la Cardiff, pe
10 decembrie 1988); a patra victorie:
18-12, cu Scoţia (la Bucureşti, pe 31
august 1991). Palmaresul cu Ţara
Galilor: 8 2 0 6 101-289. Ultimul meci

cu Ţara Galilor: 8-54 (în deplasare,
în 2003).

HANDBAL. Federaţia Franceză de
Handbal i-a interzis antrenoarei de
origine română Rodica Covaliuc să
mai pregă tească  echipa Yutz,
deoarece nu are autorizaţ ie de
antrenor profesionist. Covaliuc
ocupă postul de antrenor secund al
echipei Yutz, din prima ligc franceză,
unde principal este Francis Manneau,
care se află în aceeaşi situaţie cu
antrenoarea de origine română. În
urma unui control federal,  s-a
constatat că doar şase tehnicieni din
prima ligă au dreptul să antreneze.
Rodica Covaliuc a făcut parte din
echipa României care a ocupat locul
5 la Campionatele Mondiale din 1986.

HANDBAL . Trei handbaliste

române, Gabriela Rotiş ,  Paula
Rădulescu (ambele Hypo Viena) şi
Luminiţa Huţupan (Krim Ljubljana),
vor participa la CE al cluburilor,
competiţie organizată de Federaţia
Europeană de Hanbal (EHF). În lotul
formaţiei austriece se află şi Simona
Spiridon, însă ea a obţinut recent
cetăţenia austr iacă .  La CE al
cluburilor, programat la Leipzig, în
perioada 27-30 decembrie, participă
câştigătoarele cupelor europene din
sezonul t recut -  Slagelse
(Danemarca, Liga Campionilor), Hypo
Viena (Austria, Cupa Cupelor),
Viborg HK (Danemarca, Cupa EHF),
dar ş i  invitatele speciale Krim
Ljubljana (Slovenia), Kometal Skopje
(Macedonia) ş i  HC Leipzig
(Germania).

Campionatul Diviziei B de fotbal în
sală se află în plină desfăşurare. Până
în prezent s-au disputat meciurile a două
turnee (organizate la Alexandria şi
Reşiţa) şi ne aflăm în preajma celui de-al
treilea turneu. Acesta se va desfăşura
la Galaţi, în organizarea Clubului
particular United, a cărui conducere
este asigurată de Iulian Boca, Marius
Cozma şi Vasile Donţu.

Până în prezent, echipa gălăţeană a
susţinut şase meciuri (trei victorii, un
rezultat de egalitate şi două înfrângeri;
golaveraj 23-21) şi  a acumulat 10
puncte, cu care se clasează pe locul al
V-lea, din 12 formaţii participante. Primul
loc este deţinut de Divertis Târgovişte
- cu 16 puncte.

Ţinând cont de faptul că echipa
gălăţeană se află la prima participare,
clasarea actuală este cât se poate de
onorabilă.

Turneul al treilea va avea loc, aşadar,
la Galaţi, la sfârşitul acestei săptămâni
(13-15 noiembrie). Competiţia va fi
găzduită de Sala “Siderurgistul”, în
fiecare zi disputându-se câte şase
meciuri: sâmbătă -  de la ora 8.30,
duminică - de la ora 11.00, luni - de la
ora 9.00. Al patrulea turneu - care va fi
şi ultimul din  turul campionatului - va
avea loc la Tg.Jiu.

Echipa  gălăţeană s-a pregătit cu
mare atenţie în vederea acestor
examene, susţinând şi un meci de
verificare: 5-0 cu FCM Bacău. Marius
Cozma, care este  şi antrenorul grupării
C.S United, ne-a comunicat  jucătorii cu
care vor fi abordate cele trei meciuri de
la Galaţi - cu Atletic Piteşti, Cosmos
Piteşti şi YMY Tg.Jiu. Iată lotul: Crăescu,
Buruiană - Donici, Andrei, Pleşu,
Vezeteu (căpitanul echipei), Manea,
Antohe, Vicol, Dimitriu, Stan şi Cojocaru.

Miercuri a fost programată etapă
intermediară în Divizia D de fotbal. În cel
mai important joc - derbiul rundei - s-au
întâlnit Politehnica Galaţi şi Viitorul
Costache Negri, ocupantele locurilor I
şi II. Meciul a fost câştigat de Politehnica
cu scorul de 3-1, prin  golurile marcate
de Serian, Sârghe şi Benea, pentru
oaspeţi punctând Grigore.

A arbitrat foarte bine Sorin Burloiu.
Şi în această etapă au fost două

neprezentări, ceea ce se
demonstrează că nu toate echipele
acordă atenţia cuvenită competiţiei:
Muncitorul Ghidigeni - Progresul
Măstăcani 3-0 (neprezentare) şi
Sporting Tecuci - Bujorii Tg. Bujor 3-0
(neprezentare).

Într-un meci echilibrat, Sporting
Voinţa Lieşti a depăşit Mălina Smârdan
cu scorul de  4-2 (goluri marcate de
Niculce  - 2, Mitu şi S.Marin -  autogol,
respectiv Lupică - 2).

Au jucat formaţiile:
Sporting: Dumbravă - Mitu,

Svârlefus, Tudose, Sârbu, Doicaru,
Hegheduş, Iftimie, Scarlat, Seceanu,
Niculce.

Mălina: Moscu - C.Marin, G.Marin,
Donosă, Apostolache, S.Marin, Tănase,
Lupică, Bratu, Alexandru, Tudor.

Din nou au existat probleme pe
terenul din Bereşti, la meciul dintre
echipa locală Viitorul şi Avântul Lieşti.
Oaspeţii au câştigat cu scorul de 2-0,
goluri marcate de Panaite.

Jocul a fost extrem de aspru, iar
arbitrul Viorel Cojocaru a fost nevoit să
acorde nu mai puţin de şapte cartonaşe
galbene (4 gazdelor şi 3 pentru oaspeţi)
şi unul roşu (cumul). Nemulţumiţi de
rezultat, jucătorii echipei gazdă au adus
injurii şi ameninţări brigăzii din Galaţi,
membrii acesteia scăpând de furia lor
cu fuga! Culmea este că, după cele
întâmplate săptămâna trecută - când
arbitrul a fost bătut - nici de această
dată la stadion nu a fost prezent nici un
reprezentant al organelor de ordine -
poliţist sau jandarm!?

Brigada de arbitri şi observatorul
partidei nu şi-au primit  baremul de
arbitraj şi cheltuielile de transport, motiv
pentru care aceştia au reţinut legitimaţiile
de joc ale gazdelor pe care le-au depus
la Asociaţia Judeţeană de Fotbal!

Fazã din meciul Politehnica -
Viitorul Costache Negri 3 - 0

Sancþiune
Gruparea Corvinul Hunedoara a fost sancţionată cu neprogramarea

în etapa a XIII-a a Diviziei B, partida cu Liberty Salonta, de sâmbătă,
urmând să nu se dispute.

FOTBAL DIVIZIA D

Derbiul a fostDerbiul a fostDerbiul a fostDerbiul a fostDerbiul a fost
adjudecat deadjudecat deadjudecat deadjudecat deadjudecat de
Politehnica GalaþiPolitehnica GalaþiPolitehnica GalaþiPolitehnica GalaþiPolitehnica Galaþi

 Din nou probleme pe terenul
din Bereºti!

 Meciurile etapei viitoare vor avea loc duminică, de la ora 12,00 (în deschidere
vor juca juniorii).

CLASAMENT
1. FC Naţional 13 8 2 3 26-16 26 (+5)
2. STEAUA Bucureşti 11 8 1 2 24-  8 25 (+7)
3. Rapid Bucureşti 13 7 3 3 21-14 24 (+6)
4. Dinamo Bucureşti 13 7 0 6 24-20 21 (+3)
5. Farul Constanţa 13 6 3 4 17-11 21 (+3)
6. CFR Cluj-Napoca 13 5 5 3 19-17 20 (-1)
7. Gloria Bistriţa 13 6 1 6 25-21 19 (-2)
8. OŢELUL GALAŢI 13 6 0 7 11-12 18 (-3)
9. Sportul Studenţesc 12 4 4 4 16-13 16 (-2)

10. FCM Bacău 12 4 4 4 8-  9 16 (-2)
11.FC Argeş 13 3 5 5 17-20 14 (-4)
12. Apulum Alba Iulia 12 4 2 6 14-27 14 (-4)
13. Universitatea Craiova 13 3 4 6 14-21 13 (-5)
14. FC Braşov 13 4 1 8 14-21 13 (-8)
15. Poli Unirea Iaşi 13 3 3 7 11-21 12 (-6)
16. Poli AEK Timişoara 12 3 2 7 12-22 11 (-7)

DIVIZIA BDIVIZIA BDIVIZIA BDIVIZIA BDIVIZIA B
DE FOTBAL ÎN SALÃDE FOTBAL ÎN SALÃDE FOTBAL ÎN SALÃDE FOTBAL ÎN SALÃDE FOTBAL ÎN SALÃ

În aºteptarea
meciurilor
turneului al treilea

"La mulþi ani",
Sorin Cârþu!

prima grupare a Craiovei. Cu
Universitatea a cucerit un titlu
naţional şi o Cupă, având şi o
serie de participări în
competiţiile europene
intercluburi. În perioada
1993-1995 a fost antrenorul
lotului olimpic, apoi a ajuns la
Rapid, echipă cu care a ajuns
până în finala “Cupei României”.
A trecut, din nou, pe la toate
echipele Craiovei, iar un sezon
s-a aflat la cârma echipei de
prim eşalon Veria, din
campionatul Greciei.

În perioada antrenoratului a
condus în peste patru sute de
partide echipe din diviziile A şi
B, reprezentativa olimpicilor şi
formaţia din campionatul elen.

Din luna ianuarie a acestui an
se află la cârma echipei numărul
unu a Galaţiului - Oţelul. La finele
campionatului trecut a încheiat
competiţia pe locul al V-lea, iar
în prezent, după 12 etape,
“oţelarii” se află pe un loc liniştit
- VIII.

La sfârşitul acestor rânduri
permiteţi-ne, stimaţi cititori,
simpatizanţi ai omului de fotbal
Sorin Cârţu, să-i urăm
sărbătoritului toate cele bune,
cele mai frumoase gânduri şi
tradiţionalul ̋ La mulţi ani!˝.

Să ne trăieşti, Sorine!
GH.A.

TENIS PE... MERIDIANE

A început
Mastersul feminin

COMPETIÞII  ªTIRI  REZULTATE

Suspendare pe viaþã

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

McKain - în
naþionala Australiei

GOLURI, GOLURI...

Surprize puþine în cupe

SPORTIVI ROMÂNI
ÎN ÎNTRECERI INTERNAÞIONALE

Þara Galilor - România, la rugby
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Glume, glume

S-a întâmplat
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

12 NOIEMBRIE

MEGA TV
Ştirile Mega TV de luni până vineri

orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR  - 476716
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Sensi Blu (fosta Librărie Centrală)         - 498135

12 NOIEMBRIE

IAşI
pe Canalul 2
al Televiziunii Române
12 NOIEMBRIE

apelor Dunãrii
din 11 noiembrie
Cernavodă 68 cm +  6 cm
Hârşova 148 cm +  3 cm
Brăila 203 cm +10 cm
GALAŢI  201 cm staţ.
Isaccea 162 cm +  2 cm
Tulcea 133 cm +  2 cm

COTELE

REALITATEA TV

pe 12 noiembrie

CINEMA
perioada:
12 - 18.11.2004

SCORPION
Vă întrebaţi de unde aveţi

atâta energie la sfârşit de
săptămână. Colegii încearcă să vă
evite deoarece  contrastul e prea
amre.

SÃGETÃTOR
S-au adunat prea multe

responsabilităţi pe umerii
dvs. Căutaţi o persoană cu care să
le împărţiţi, dar, ca de obicei, doar
dunele au mai rămas.

CAPRICORN
Cineva  simte nevoia

acută de dvs. Chiar dacă
sunteţi presat(ă) de timp,

găsiţi un moment şi pentru prieteni.
Nu veţi regreta!

VÃRSÃTOR
Sunteţ i fascinaţ i de

atitudinea din ultima vreme.
Nu se întrevăd rezultate de

nici un fel. Noua imagine este
încărcată de pozitivism.

PEªTI
Nu vă aşteptaţ i la

complimente din partea unor
persoane pe care până

acum  le-aţi văzut doar ca pe o minge
de fotbal. Oare întorc obrazul?

BERBEC
Nu  exageraţi cu munca.

S-ar putea să faceţi notă
discordantă cu propria stare

de spirit. Lăsaţi loc şi pentru alte
activităţi, chiar totul într-o zi...

TAUR
Lăsaţi impresia că tot

ceea ce faceţ i este la
întâmplare. Rezultatele reuşesc
să-i uimească pe cei din jur, şi să vă
creadă un fel de magician.

GEMENI
Planurile dvs. sunt sortite

eşecului dacă nu vă
planificaţi timpul. Apelaţi la

un(o) prieten(ă) care vă sugerează
un parteneriat  interesant.

 RAC
Azi veţ i fi bucuria

vânzătorilor. Decizia de a
face noi achiziţii este aleasă într-un
moment potrivit. Era nevoie de o
schimbare!

LEU
Un(o) prieten(ă) v-a

transformat brusc în
confesorul personal. Nu prea aveţi
chef de secrete şi nici de drame.
Jucaţi un rol!

FECIOARÃ
Atenţia dvs. este în stare

de alertă. Un nou-venit
încearcă să vă păcălească. Aveţi
răbdare, dar vă întrebaţi până când
o să vă ţină...

BALANÞÃ
Un eveniment major din

viaţa dvs. nu a ieşit pe cum
v-aţi  dorit. Încercaţi să liniştiţi

apele, deşi nu vă place să vă muraţi
încă o dată.

CASANDRA

- De ce ai plecat ieri mai repede de la
serviciu?

- Dle director, dar instituţia noastră
nu-i cârciumă să stai toată ziua în ea.

Banner pe un aeroport al canibalilor:
“Bine aţi venit, mânca-v-aş!"

- Ai acasă un frate, o soră?
- Nu.
- Atunci tu cu cine te baţi acasă?

V. GHICA

1767 - Se  naşte BERNARD ROM-
BERG (m. 1841),  compozi tor,
violonist, dirijor şi pedagog german.

1833  - Se naşte ALEXANDR
BORODIN (m.1887), compozitor rus.

1840 - Se naşte AUGUSTE RODIN
(m. 1917),  sculptor,  graf ic ian
francez.

1857 - Se introduce în Moldova
timbrul poştal, având imprimat un cap
de bour, vechea stemă a Moldovei.

1862 - Se naşte VASILE GOLDIŞ
(m. 1934), om politic, membru de
onoare al Academiei Române.

1869  -  Încetează  d in v ia ţă
GHEORGHE ASACHI (n.1788),
cărturar, poet, prozator, dramaturg,
“intelectual de largă cultură,  spirit
pedagogic şi organizator multilateral,
scriitor important al începuturilor
literaturii române moderne”.

1871 - Se inaugurează Uzina de
gaz aerian de la Filaret, construită
după planurile arhitectului francez
Paul Gottereau.

1884 - Se introduce la Timişoara
iluminatul public electric, fiind primul
oraş european astfel iluminat.

1900  -  Se naş te D.
GHERGHINESCU-VANIA (m.1971),
poet, laureat cu Premiul Academiei
Române (1940).

1912 -  Se naşte EMIL BOTTA
(m.1977), actor de prestigiu, poet,
prozator, luareat cu Premiul “Mihai
Eminescu” pentru Poezie al
Academiei Române.

1916 - Se naşte NICOLAE JIANU
(m.1982), prozator.

1934 - Încetează din viaţă PIMEN
(PETRU) GEORGESCU (n.1853),
mitropolit al Moldovei, membru de
onoare al Academiei Române.

1950 - Se naşte MIRCEA NEDELCIU
(m.1999), prozator, eseist.

1953 - Se naşte GEORGE PAVEL,
sculptor (d in 1990 stabi l i t  în
Germania).

1954 - Încetează din viaţă IOAN
C. BELDIE (m.1887) unul dintre cei
mai importanţi clerici cărturari şi cel
mai fecund scriitor bisericesc de la
Dunărea de Jos.

1959 - Se deschide, la Belgrad,
pr ima expozi ţ ie  industr ia lă
românească din perioada postbelică,
organizată de Camera de Comerţ a
României.

1961 - Se naşte NADIA COMĂNECI,
multiplă campioană la gimnastică.

1962 - Încetează din viaţă FELIX
ADERCA (n. 1891), poet, prozator,
dramaturg, estetician, eseist, publi-
cist.

1978 - Dezvelirea la Târgu Mureş
a statuii ecvestre a lui Avram Iancu,
opera sculptorului Florin Codre.

1999  -  Cutremurul  cu o
magnitudine de 7,2 grade pe scara
Richter, din nord-vestul Turciei, a
provocat moartea a 675 de persoane
şi rănirea altor 5000.

V.G.

Sf. Ioan cel Milostiv, patriarhul Alexandriei; Cuv. Nil Pustnicul

Galaţi
“Central”: Satul (The village) -

orele: 10,00; 12,00; 14,00; 16,00; 18,00;
20,00. Luni şi vineri spectacolele încep
la ora 12,00; “Republica”:  Fahrenheit
9/11 - orele 15,00; 17,30; 20,00; Luni
închis; “Ţiglina”  - Regele Arthur  -
orele 11,30; 14,00; 16,30; 19,00.

Vremea se va menţine instabilă, pe fondul unui cer în general acoperit, iar local este
posibil să plouă. Vântul va sufla moderat, cu viteze de 5-15 km/h, din sector sudic şi
sud-estic. Temperaturile maxime se vor încadra între 13 şi 15°C, în timp ce minimele
vor fi cuprinse între 8 şi 10°C (informaţii preluate din surse on-line).

Cu: Walter Matthau, Susan Blakely,
Robert Carradine. Titlu original: The

Incident

Walter Matthau are rolul unui avocat mărunt, Harmon
J. Cobb, pus să apere un prizonier german de război
acuzat de o crimă. Când un bărbat e găsit mort, locuitorii
din Bremen, statul Colorado, se grăbesc să dea vina pe
tânărul soldat german din lagărul de prizonieri. Ghinionistul
Cobb acceptă fără tragere de inimă cazul, ştiind că va fi
ţinta furiei “patrioţilor”. În ciuda ameninţărilor, Cobb adună
probele, descoperind dovezi despre atrocităţile care se
petrec în lagărul de prizonieri.

 8,00 Vacanţă la Reno
(comedie romantică, SUA,
2002)

 9,30 Albă ca Zăpada
(dramă, Suedia/Danemarca,
2001)

12,05 Viaţa unui comis-voiajor
(dramă, SUA, 2002)
cu William H. Macy

13,40 Poveşti de război
(dramă, SUA, 2003)

15,10 Hei, Arnold!
(animaţie, SUA, 2002)

16,30 Siguranţa naţională
(acţiune-comedie, SUA,
2002)
cu Martin Lawrence

18,00 Vacanţă la Reno (r)
(dragoste, SUA, 2002)

19,30 Cinema, cinema, cinema
20,00 Frizeria  (comedie, SUA,

2002)
cu Troy Garity

21,45 Destul!
(thriller, SUA, 2002)
cu Jennifer Lopez

23,40 Martorul
(dramă, SUA, 2003)

1,25 Totul despre
sex (s/r)

2,00 Restaurantul
(comedie, SUA, 2000)

3,25 Stand by me
(aventură, SUA, 1986)

10,30 Familia Maia (s/r)
11,20 Casting
11,30 Oameni de presă (r)
12,00 Mari pictori (r)
12,30 Sagala (s/r)
13,00 Concert de prânz
14,00 Curs de limba

spaniolă (r)
14,30 Destinul animalelor
15,00 Identităţi
15,30 Muzica lumii (r)
16,30 Art/Autor
17,00 Dependenţe
17,25 Istoria cuvintelor

româneşti
17,30 Curs de limba

spaniolă (r)
18,00 Dialoguri despre

altădată
18,50 Jurnal cultural
19,00 Cartea
20,00 PerformDance
20,30 Making of ...altfel
21,00 Preţul culturii
21,30 Cinci minute de

cultură
21,40 Cartea
21,45 Jurnal cultural
22,00 Cel mai iubit dintre

pământeni
(dramă, România,
1993)

23,50 Invitaţie la operă: Mari
interpreţi români

6,00 Emisiunea de
dimineaţă
cu Ciprian Dinu

10,00 Realitatea de la
10,00

10,30 Ziarul Realităţii
10,45 Tu decizi! Flash

electoral
11,15 100% (r)
13,15 Dinescu (r)
14,45 Tu decizi! Flash

electoral
15,15 Realitatea

medicală
cu Simona
Bălănescu

16,40 Fillere
17,15 Audienţa în

direct
cu Carmen Toma

18,00 Realitatea de la
18,00

19,15 Tu decizi!
cu Mihai Tatulici

20,00 Realitatea de la
20,00

20,15 Of, presa mea!
cu Mircea Toma

21,00 Realitatea de la
21,00

21,45 Fillere
22,15 Bruiaj de cultură

cu Mihai Tatulici
23,15 Leul greu

cu D.Apostol şi
C.Popa

0,00 Realitatea de la
00,00

  7,00 Jurnalul TVR
  7,35 Info electoral
  7,45 Agenţia 2 fără un sfert
  8,45 Desene animate:

Yu-Gi-Oh (r)
  9,15 Corect!
  9,20 Cinci minute de cultură
  9,30 Teleshopping
10,00 Avanpremieră
10,10 Sânge de ţigan (s/r)
11,00 Portul miracolelor (s/r)
11,55 Euro-Dispecer
12,00 Garantat 100% (r)
13,00 Caravana premierelor (r)
13,30 Desene animate:

Yu-Gi-Oh
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Spectacolul lumii (r)

Văzut de Ioan Grigorescu
15,30 România politică
16,00 Ex libris
17,00 Click! Magazin IT
18,00 Interes general
18,50 Info electoral
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Stele ... de 5 stele
21,00 CSI - Investigaţii (s)
22,00 Vorbe despre fapte

Ediţie specială
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Sferele de foc

(dramă, SUA, 1989)
cu D. Quaid

  1,35 Cinci minute de cultură
  1,45 Sânge de ţigan (s)
  2,35 Jurnalul TVR (r)
  3,35 Jefferson la Paris (r)

(dramă istorică, SUA/Anglia,
1995)

  7,00 Rebelii (s/r)
  7,50 Teleshopping
  8,20 Desene animate: Cartea

junglei
(s/r)

  8,45 Două roţi (r)
  9,15 Tonomatul DP 2
10,30 Cinci minute de cultură
10,45 Via sacra
11,45 Casa mea (r)

Emisiune de Angela Avram
12,15 Pescar hoinar (r)
12,45 4/2 - Magazinul studiourilor

teritoriale: Studioul TVR -
Craiova

13,30 Cinci minute de cultură
13,45 Info electoral
14,00 Teleshopping
15,00 Împreună, în Europa
16,00 Alege şi votează!
16,30 Desene animate: Cartea

junglei (s)
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Vedete şi ... vedeţi!
18,00 Auto club
18,30 Prim plan
19,00 Rebelii (r)
20,00 Sabrina (s)
20,30 Jurnalul TVR
21,00 Rugby: Ţara Galilor -

România
Meci amical

22,45 Jurnalul
Euronews pentru România

23,00 Elector 2004
23,30 D’ale lu’ Mitică
  0,30 Pasărea spin (s)
  1,25 Stabilimentul lui Kitty

(thriller, coprod., 1976)
  3,30 Jurnalul Euronews pentru

România (r)
  3,45 D’ale

lu’ Mitică (r)

  7,00 Ştirile Pro Tv
Ziarul dimineţii tale
* Ce se întâmplă,
doctore?

  9,05 Omul care aduce cartea
  9,15 Tânăr

şi neliniştit (s/r)
10,15 Provest
11,30 Parte de carte (r)
12,30 La Bloc (r)
13,00 Ştirile Pro Tv
13,45 Zile fierbinţi

(dramă, România, 1976)
cu Marga Barbu,
Mircea Albulescu

16,00 Tânăr
şi neliniştit (s)

17,00 Ştirile Pro Tv
17,45 Teo

Talkshow
cu Teo Trandafir

19,00 Ştirile Pro Tv
20,30 România, mai ales

Emisiune electorală
23,00 La Bloc (s)

cu Dana Rogoz, Alina
Chivulescu

23,45 Plutonul
(război, SUA, 1986)
cu Tom Berenger,
Willem Dafoe

  2,45 Ştirile Pro Tv
  6,30 În gura presei (r)

  7,00 Observator
  8,00 Matinal, Canalul de ştiri
10,00 În gura presei (r)
11,00 Comedia animalelor (r)
11,30 Concurs interactiv
12,30 În gura presei (r)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,45 Fiul favorit

(dramă, coprod., ’99)
cu Ornella Muti,
Alessandra Negrini

16,00 Observator
16,45 9595 - Te învaţă ce să faci
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
18,53 Sport
18,55 Meteo
19,00 Observator
20,00 Sport
20,15 Crocodile Dundee

în Los Angeles
(comedie, SUA/Australia,
2001)
cu Paul Hogan

22,15 Al 13-lea războinic
(aventură, SUA/Canada,
1999)
cu Antonio Banderas

  0,30 Observator (r)
  1,30 Concurs interactiv
  2,30 Luptătorul nopţii

(acţiune, SUA, 1991)
cu Lorenzo Lamas,
A. Geary

  7,00 Teleshopping
  7,30 Dragoste şi putere (s/r)
  8,00 Prima dimineaţă
10,50 ANDOgrafia zilei
10,55 Clip Art

Realizator Sorin Ceauş
11,00 Roseanne (s)

cu John Goodman,
Roseanne Barr

11,30 Monica (r)
12,29 ANDOgrafia zilei
12,30 Teleshopping
12,55 Motor (r)
13,30 Capital TV (r)
13,50 Teleshopping
14,20 Special - Documentar
15,20 Focus
15,25 Totul pentru tine (r)

cu Andreea Raicu
16,50 Kensky Show

cu Ionuţ Chermenschi
18,00 Focus

cu Silvia Nicula
19,00 Monica

Talk-Show cu Monica Puiu
20,00 80 Show - Spectacolul

anilor ’80
cu Virgil Ianţu

22,00 O aventură aproape
perfectă
(comedie romantică, Italia,
1979)
cu Monica Vitti, Keith
Carradine

  0,00 Stai treaz
  0,30 Clubul de noapte I
  1,00 Focus (r)
  2,00 Clubul

de noapte II

  7,30 Ciocolată
cu piper (s/r)

  8,30 Îndrăgos-
teşte-mă
de tine! (r)

  9,50 5' shopping (r)
10,15 Prizoniera (s/r)
11,30 Femei

îndrăgostite (s/r)
12,20 Căpşune

cu zahăr (s/r)
13,15 Perla,

cărările iubirii (s)
cu A. Arambula

14,15 Pisica sălbatică (s)
cu Marlene Favela

15,30 Pădurea
blestemată (s)
cu Edith Gonzalez

17,20 Reţeta de acasă
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Vremea de acasă
18,00 Înger rebel (s)

cu Osvaldo Rios,
Gretel Valdez

20,00 Numai iubirea (s)
 21,00 Un bărbat adevărat

cu Cabral
22,55 E timpul să fii celebru
23,00 Ciocolată

cu piper (s)
0,00 Special, Thalia 2002
1,15 Căpşune

cu zahăr (s)
2,30 Perla,

cărările iubirii (s/r)
3,15 Poveştiri adevărate (r)
3,45 Un bărbat adevărat (r)
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Duc pe
mare
Încurcătură
de culoare

Acoperită
în aur
Staţie de
tren

Carie la
molari!

A se rostogoli
la pământ
Boare,
adiere

Fac faţă în
meseria lor

“Coşuri”
de gunoi
Ceva de
excepţie

Maestru
lucrător

Capitol,
paragraf (înv.)
Angajate
în războaie

Plătite la
stat
Cuvânt din
vechime

Ieşit din
spital!
Cultivatori
de in

Scoase
din casă!
Produs...
final

În serial!
Care stă
să se
producă

Pierdere
în apă
Centrul
cercului!

Unice!
A frige

Deosebit
de des
Scris pe
stânga!

Amplasată
în lung de
linie
Legendă

Pun capăt
zilelor
Plin de
note!

Schimb
de piese
Saci!

Intrat pe
sens
invers

Un set din
întoarcere!

AL 13-LEA RÃZBOINIC
(aventurã, SUA, 1999) Antena 1, ora 22,15

La sfârşitul primului mileniu după Hristos, Bagdadul era centrul uneia dintre cele
mai dezvoltate civilizaţii. Un tânăr din înalta societate, Ahmed Ibn Fahdlan (Antonio
Banderas), este exilat ambasador într-o ţară îndepărtată. Ibn întâlneşte un grup
de războinici scandinavi porniţi în căutarea unei misterioase creaturi care aduce
moartea pe pământul ţării lor. Un ghicitor le-a prevestit războinicilor că nu vor putea
învinge creatura până nu vor avea alături de ei un al treisprezecelea luptător, venit
de pe meleaguri străine.

SFERELE DE FOC
(dramã, SUA, 1989) TVR 1, ora 23,30

Cu: Dennis Quaid, Winona Ryder,
Alec Baldwin. Titlu original: Great

Balls of Fire!

Acţiunea îl are ca personaj principal pe starul
Jerry Lee Lewis (Dennis Quaid), un cântăreţ
talentat, dar indisciplinat, un soţ iubitor, dar vio-
lent. În anii în care Jerry avea în cele mai
cunoscute topuri din lume două melodii celebre,
Jerry o cunoaşte pe frumoasa Myra, de care se
îndrăgosteşte şi pe care ar vrea să o ia de soţie.
În momentul în care se află că Myra are doar 13
ani, Jerry este condamnat pentru că a molestat o
minoră şi este considerat de public un pervers
bolnav. Cariera lui pare să se sfârşească aici.

INCIDENTUL
(dramã, SUA 1990) Hallmark, ora 20,15

8,00 Matinal Express - divertisment
cu Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv Express
(r); 10,30; Omul care ne trebuie (r); 11,30
Omul care ne trebuie (r); 12,30 Părerea
mea (r);  13,00 Închiderea programului;
18,30  Obiectiv Express - jurnal
informativ; 19,00 Muzică; 20,00 Omul
care ne trebuie - talk-show electoral;
21,00  Omul care ne trebuie - talk-show
electoral (r);  22,00 Părerea mea -
emisiune dezbatere; 22,30 Obiectiv
Express/Sport; 23,00 Închiderea
programului.

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
ofertă de loc de muncă pentru şomeri:  montator pereţi şi plafoane din
gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-distribuitor, agent
de pază; brutar, instalator centrale termice, confecţioner-asamblor
produse textile, confecţioner tâmplărie de aluminiu şi mase plastice,
dulgher - tâmplar, parchetar, fierar betonist - montator prefabricate,
măcelar, zidar pietrar tencuitor, administrator imobile, lucrător social.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 12.11.2004: agent turism; ajutor ospătar; analist (absolvent 2004, permis
B), asistent medical generalist (absolvent 2004), brutar (şi persoane cu handicap
uşor); casier;  chimist; cofetar (şi persoane cu handicap uşor); confecţioner
asamblator articole textile; consilier, expert, inspector, referent, economist în comerţ,
marketing (absolvent 2004); contabil; croitor; designer industrial; dulgher; fierar
betonist; inginer de sistem în informatică (absolvent 2004); inginer economist
(absolvent 2004); inginer electronist, transporturi, telecomunicaţii sau specializare
automatică; inginer industria lemnului (absolvent 2004);   lăcătuş construcţii metalice
şi navale;  maistru industriile textilă, pielărie; manipulant marfă;   maşinist la maşini
mobile pentru transporturi interioare; morar;  muncitor necalificat pentru calificare
la locul de muncă; operator comercial; operator poliesteri armaţi cu fibră de sticlă;
operator xerox (absolvent 2004);  ospătar; patiser (şi persoane cu handicap
uşor); polizator; reprezentant tehnic comercial (absolvent 2004); sculer, matriţer;
şef birou, serviciu financiar-contabilitate; şef serviciu marketing;  sudor electric;
tâmplar manual/artizanal; tapiţer; tâmplar universal; vânzător;  zidar roşar tencuitor.

Cu:
Antonio

Banderas,
Diane

Venora,
Omar

Sharif.
Titlu

original:
The 13th
Warrior

7,00  Ora 7 dimineaţă; 18,30  Prim-
plan; 22,45  Prim-plan.

7,00 Ora 7 dimineaţă; 9,00 Prim-plan;
9,30 Ediţie specială; 10,00 Studio elec-
toral; 11,00 Prim-plan; 11,05 Prima
pagină; 11,30 Oraşul meu; 12,00 Cuvine
potrivite; 13,00 Prim-plan; 13,10 Prima
pagină; 13,30 Studio electoral;14,50
Prima pagină;  15,00 Prim-plan; 15,05
Fete de fete; 16,00 Prim-plan; 16,05
Prima pagină; 16,15 Cu bâta-n baltă;
17,00 Prim-plan;  17,05 Studio electoral;
18,00 Prim-plan; 18,10 Zona de Est;
18,30  Prim-plan; 19,00  Oraşul meu;
19,30 Ediţie specială; 20,00  Studio elec-
toral;  21,00 Adevărul de seară; 22,00
Prim-plan;  22,30  Ediţie specială (r);
23,00  Ora 7 dimineaţă (r).
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